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ПЕШГУФТОР

Зи ѓамхорї ба ѓамдорї расидам,
Зи бедорї ба беморї расидам.
Пас аз сад имтињони љонканињо
Ба маънии ватандорї расидам.

* * *
Љамъи ашку њарфи чашму хомаам
Шуд китоби мењр-Мењанномаам.
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ТАЌСИМИ УМР

Аз  рўзи нахуст умри худро
Дар чор амал њисоб кардам,
Таќсим ба ман гаронї овард,
Њарчанд, ки маѓз об кардам.

Шабњо њама хобу ман нахуфтам,
Як тан ба канори хона чун шамъ.
Љон канда, ба ин тариќ шабро
Бар рўзи умед кардаам љамъ.

Афсўс, ки  рафт тарњ аз ёд,
Гардид низоми умр вайрон.
Њар рўзи гузаштаро задам зарб,
Мондам сари ин мисол њайрон.

Воњид накунад ба зарб имдод,
Бар њоли худаш раќам бимонад.
Шодї ба маќоми хеш- шодї,
Ѓам низ њамеша ѓам бимонад.

Аз буда гузашта тарњ кардам,
Бар монда чї зам кунам, надонам.
Яздон фаќат ин амал кунад њал,
Ман бандаам, ин раќам надонам.

Бо рафтани умр дарк кардам,
Мушкил зи њама будаст таќсим.
Як љашн, вале њазор мотам
Дорад ба худ ин сиёњтаќвим.
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Таќсим ба ман гаронї овард,
Бо сурати тоќу махраљи љуфт.
Њарчанд, ки ихтисор кардам,
Инро рањи њал наметавон гуфт.

Њар як ќадами нињода, њар пай,
Њар як дами рафтаам ба ёд аст.
Аз њосили умри рафта пайдост,
Бењуда гузаштанаш зиёд аст.

Дорам ман аз ин  ба  ханда гиря ,
Сад ѓусса маро ба шодмонист.
Сарчашмаи ашки ман зи оњ аст,
Ин оби баќои зиндагонист.

Сањрои вуљудро пур аз хат,
Чун пуштаи киштзор кардам.
Дар мурдаи ѓайр њам бимурдам,
Аз обила дил мазор кардам.

Боло  њамаро шумурдам аз хеш,
Њарчанд,ки буд дар миён фарќ.
Дар саф зи њама ситодам охир,
Аввал сари охирин хўрад барќ.

Бар маскани мардуми нафастанг,
Чун боди сабо вазон расидам.
Рўзард миёни сабзрангон,
Пеш аз њама бар хазон расидам.

Дар бањр нуњуфтааст тўфон,
Аз чашми њубоб хондам ин роз.
Хомўшии дигарон, ки дидам,
Гаштам ба гулўи нанг овоз.
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Бар дўши дигар наафканад бор,
Пойи малахе кашонад ин мўр.
То гул ба асал шавад мубаддал,
Ман хуни љигар шудам чу занбўр.

Як умр ба хилвати дуконам,
Ман гавњари нангу ор суфтам.
Даъватгари њифзи мулк гашта,
Бо дарду алам Ватан бигуфтам.

Фарњанги њаёти ман надонад
Он вожа,ки роњат аст номаш.
Зањматкашаму азобкашро
Донанд зи сайъи бардавомаш.

Алќисса, ки нисфи умри ширин
Бо ёди гузашта талх бигзашт.
Аз мулки Бухор корвонам, 
Бар Машњаду Марву Балх бигзашт…

Фардо, ки мураккаб аст,бахшам
Боќии њаётро ба сода.
Пасомада то тавонад осон
Саруќдаи мушкилаш кушода.

Таќсим ба ман гаронї овард,
Мерос бутуни ман аз он аст.
Ду њисса шудан набошад осон,
Таќсим њаёти ќањрамон аст…
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ВАТАНДОРЇ

Њамон роње, ки поёнаш намебинам,
                                                               ватандорист,
Њамон дарде, ки дармонаш намебинам, 
                                                                ватандорист.

Ба хуни ноф њар хоке шавад олуда, љон дорад,
Танеро бе ѓами љонаш намебинам, ватандорист.

Танўр аз оташу оби намакдораш ѓизо гирад,
Нишони хўрдани нонаш намебинам, ватандорист.

Њамон марде, ки аз тири аду дорад љароњатњо,
Вале чашмони гирёнаш намебинам, ватандорист.

Парешонгаштагонро то ќиёмат нест осоиш,
Њамон љамъе парешонаш намебинам, ватандорист.

Агар фикри ватан дар сар набошад, сар чї кор ояд,
Диле холї зи армонаш намебинам, ватандорист.

Рањи осоншавии мушкили худро њама љўяд,
Њамон мушкил, ки осонаш намебинам, ватандорист.

Фидоиро Муњаммад шиква аз бори гаронаш нест,
Зи умри худ пушаймонаш набинам, ватандорист.
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НОМИ  ВАТАН

Ба гирди номи мењан рўзу шаб бояд сухан гардад,
Пас аз номи Худо бояд, ки зикр  исми ватан гардад.

Њамон ваќте ки васфашро ба базму анљуман гўянд,
Њама бояд ба оњанги пур аз ќисимат ватан гўянд.

Дами бишнидани номаш њама бояд зи љо хезанд, 
Ба ѓалбери ѓазаб хоки хиёнатпешаро безанд.

Ватанро гўшаи имону кўйи бахти худ донанд,
Барои њифзи марзу бум худро посбон хонанд.

Сар афрозам, агар номи касеро ќањрамон гўянд,
Фидойи бузурги давру фарзанди замон гўянд.

Ватан майдони нангу сарњади номуси сарбозист,
Шавам хурсанд, агар як зарра мулк аз соњибаш розист.

Фаќат гирям дами болошавии парчами кишвар,
Ки њаст ин ашки шодї, њаст ин ѓам њам фарањовар.

Ватан сањрову абраш чашми пуроби ватандор аст,
Зи бедорї њазорон наќш дар хоби ватандор аст.

Саропо дарди мењрам, ояд аз табнолаам њар дам,
Даво ѓайри гиёњи Тољикистон нест бар дардам.
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ВАТАН

Ту хурд не, бузург ту, њамин бувад бањои ман,
Ќаламрави муњаббатї, ту сарњади вафои ман.
Агарчи њамчу гўшае ба як канори оламї,
Вале тамоми оламї ба пеши дидањои ман.
Зи рафтагон нишонаву амонатї барои ман,
Ватан, ватан, ватан, ватан.

Њазор дард зиндагї, туї рањи давои ман,
Њазор уќда бандагї, туї гирањкушои ман.
Њазор шукри сарнавишт, асар ту дорї аз бињишт,
Ту саљдагоњу ќиблаам, ту њадя аз Худои ман,
Зи баъди  ояњо шавї ту зикр дар дуои ман.
Ватан, ватан, ватан, ватан.

Нишони ту нишонрасу суруди ту умедбахш,
Барад ба љодаи зафар ливои рањнамои ман.
Туї ба базму анљуман ба ваќти гуфтани сухан
Дарозии забони ман, баландии садои ман.
Мадору муттакои ман, давоми бобаќои ман.
Ватан, ватан, ватан,ватан.
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 НОМУСИ ВАТАНДОРЇ

Дил пур аз ѓам, ханда бар лаб гаштан аст,
Бо хаёли рўз дар шаб гаштан аст.

То гили њастї шавад хишти умед,
Љой дар зиндони ќолаб гаштан аст.

Доштан аз домани устоди нанг,
Толиби ин дарсу мактаб гаштан аст.

Канда дил аз моњу хуршеди дигар,
Ошиќи як шамъи кавкаб гаштан аст.

Гўшаеро оламе пиндошта,
Гирди як даргоњи матлаб гаштан аст.
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                      ТОЉИК

Аввалин бинандаи хуршедам аз рўзи азал,
Зиндагиро партави уммедам аз рўзи азал.
Пайрави хуршедаму равшандили олам манам,
Шамъи пурнури хирад дар мањфили олам манам.

Аз чароѓи маърифат пурнуртар дар дањр нест,
Дар худафрўзї зи ман машњуртар дар дањр нест.
Нестам дунёталаб, доништалаб афтодаам,
Ибратомўзе ба дунёи адаб афтодаам.

Лаззати асрори маъниро ба ман бахшидаанд,
Ганљњои сармади кони сухан бахшидаанд.
Маст чун Хайём аз дигар маю мино манам,
Дардмандонро табибам, вориси Сино манам.

Кохи љовидони назм аз хишти эљоди ман аст,
Хоназоди ањли фањм аз Бедилободи ман аст.
Мебарад сайри ду олам назми оламгири ман,
То ќиёмат суд бахшад панди њар як пири ман.

Дар њама рўи замин донанд аждоди маро,
Лафзи ман, гуфтори ман, табъи худододи маро.
Зањмати њарфофаринї номдорам кардааст,
Бо бузургон њамнишинї номдорам кардааст.

Њар кї санге дар баѓал омад ба ќасди љони ман,
Ормонаш санг шуд дар пойи кўњистони ман.
Дар шикаст афтод рањ бар мулкам Искандар гирифт,
Пеши роњи лашкарашро кўњи Чилдухтар гирифт.

Гар аждоде ба авлодаш  ѓаму озор монд,
Лек аз аждоди дурандеши ман ашъор монд.
Шоњро сењри каломи Рўдакї бахшид нанг,
Лангро гардонд Њофиз бо ду њарф аз роњи љанг.
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Теѓу шамшери сухан њар љо ба имдодам расид,
Сар ба зери дор будам, њукми озодам расид.
Гарчи хўрдам зарбаи садњо табар дар рўзгор,
Боз сабзидам чу нахли решањояш бешумор.

Ин замин бисёр агар фарзанди одам дидааст,
Гушнамарги чашмсере мисли ман кам дидааст.
Љанг бо халќе накардам, дар Ватан биншастаам,
Ман шикастаеро надонам љуз хати бишкастаам.

Дидаи пуркина њам дар чашми мењрам дигар аст,
Дар нигоњи њар бародархоњ душман додар аст.
Ё ман аз тухми сипандам ё зи тухми ман сипанд?
Бегазанд аст оташу њам дудњоям бегазанд.

Ман њамон њимматбаланду дилкушоди оламам,
Дар ѓами осудагии умрбоди оламам.
Њимматамро дида, зархоњон зарамро бурдаанд,
Хокњои марзи шоирпарварамро бурдаанд.

Гар зарамро бурдаанд, оби Зарафшон кам нашуд,
Гарчи лаълам рафт, санге аз Бадахшон кам нашуд.
Селу бодаш бурд, ганљи хоки Хатлон кам нашуд,
Камзамин шуд, лек файзи Тољикистон кам нашуд.

Ман њамон гумгаштаи сад бор пайдогаштаам,
Ќатра-ќатра љамъ гашта, боз дарё гаштаам.
Љавшани ман дафтар асту ханљари ман хома аст,
Ман намемирам, ба номам љовидонї нома аст.
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ОРИЁЇ

Гарди ватан ба хирмани гавњар намедињам,
Реги рањи диёр ба мармар намедињам.
Як зарра нангро ба њама зар намедињам,
Дунёи нангу ор манам, ориёям.

Љавшан нигоњи рашк бидўзад ба љомаам,
Њаст эътибори номи ман аз мењрномаам,
Олам пур аз сухан бувад аз лутфи хомаам,
Дунёи нангу ор манам, ориёиям.

Оњангро ба санъати оњ офаридаам,
Фарњангро зи њарфи нигоњ офаридаам.
Ман нангро ба њурмати љоњ офаридаам,
Дунёи нангу ор манам, ориёиям.

Дасти дуъои чораи халќи худо манам,
Пайвандсози њалќаи аз њам људо манам.
Бегона нестам, ба њама ошно манам,
Дунёи нангу ор манам, ориёиям.

Сулњам, ки љангро напазирад сиришти ман,
Поянда аст кохи муњаббат зи хишти ман,
Ќомуси бахт сар шавад аз сарнавишти ман,
Дунёи нангу ор манам, ориёиям.
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РАНЉИ ФИРДАВСЇ

Шоњи роњат љовидонат дида зорї мекунад:
«То намонам бенишон бар олами ранљам баред».
Посбони ганљ њам фурсатшуморї мекунад:
Монад ин ганљина аз сар, дур аз ганљам баред.

Санг љойи тољро, тобут гирад љойи тахт,
Шоми њузнангез ояд баъди њар субњи тараб.
Хушк шуд Мањмудро гулбоѓи сабзи пурдарахт,
Лек монд аз ў нишон љовид гулбоѓи адаб.

Пањлавоне, к-аз миёни обу оташ мегузашт,
Чун замони пањлавонї рафт, рафт ў аз миён.
Њар кї омад донае афканд дар ин пањндашт,
Шуд насиби нек суду њосили бад шуд зиён.

Њар касе Љамшедсон лофи худої мезанад,
Хеш аз дунёи шоњї бар гадої мезанад.
Сози умраш њар дам оњанги људої мезанад,
Сад наво дорад агар, бар бенавої мезанад.

Буссае сад ѓусса дорад, мекунад бадном мард,
Шоњ агар бошї, шинос аз дида макри Ањриман.
Маѓзи сарњо хўрдани морон дигар дард аст, дард,
Мекунад Зањњокро хунхори мулки хештан.

Зории Эраљ нарезонад сиришки Салму Тур,
Дар сари ин ќисса дил обу љигар хун мешавад.
Аз љањони подшоњї бурда њасратњо ба гўр,
Сад пушаймон аз хатои худ Фаридун мешавад.



15

Дод аз дасти фиребу макри пинњони шањон,
Ќатл Рустам мекунад парвардаи Тањминаро.
Љоншикорон оваранд аз нешободи љањон,
Баъди марги зиндагибахшандагон нўшинаро.

Дар гулўи њар ѓарибафтода чун рег аст об,
Рў ба марг овар, наовар бар диёри ѓайр рўй.
Љабри Ковус аст бењ аз шафќати Афросиёб,
Кушта мегардад Сиёвуш охир аз дасти Гурўй.

Бар димоѓам мерасад аз оташи дардода дуд,
Бехиёнат нест рашк, аз роњ гардон Тўсро.
Дасти тири Бежан аз тан мекашад љони Фуруд,
Мезанад барњам умеди Рустаму Ковусро.

Нанги марговар Тањамтанро ба чоњи ѓам фиканд,
Гашта саргарми ѓурураш ёрро бегона хонд.
Марги Сўњробаш нашуд ўро ба роњи умр панд,
Ќиссањои решапайвандони худ афсона хонд.

Муштро бар сина чун бар табли шодї мезанед,
Ѓофил аз он зўри љоду зўри бозуро занад.
Пањлавонони ватан, савганди нољо бишканед,
Шермард Исфандиёр аз тири газ љон меканад.

Рўди поки мењрубонї њам нашўяд доѓи кин,
Хунбањогири падар як рўз Бањман мешавад.
Хунбањогирон њам охир уфтанд аз рўи зин,
Одамиро як хатои карда душман мешавад.

Бар худ оеду марезонед хуни њамдигар,
Он кї душман мешуморед, эњтимол ў додар аст.
Гаштаем аз њам људо бо айби бобову падар,
Аз њамон тухме, ки доро њаст, аз он Искандар аст…
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Шоњнома-панднома, саргузашти шоњњост,
Ќисмати дилсўзу њам сўзандаи даргоњњост.
Чоњкан он як, дигар њамворсози чоњњост,
Њарфњо дар байтњо чун наќши по дар роњњост.

Шоњнома-сарнавишти талху љонсўзи Аљам,
Достони ќањрамонї, ќиссаи мардонагист.
Гиряњои рўзи шодї, хандањои рўзи ѓам,
Байтњои ошної, нолаи бегонагист.

Балки таќвим аст, таќвими њаёти рафтагон,
Пайки шодї оварад њар нома бањри ѓамзада.
Бехато донем аз он рўзи љашни Мењргон,
Бехато донем аз он љашни Наврўзу Сада.

Балки бошад ќиссаи яздонпарастони нахуст,
Як нишони неки Шедаспаш намозу рўза аст.
Сарвари олам фаќат донад дурусту нодуруст,
Њар кї нашносад Худоро ќисматаш дарюза аст.

Шоњнома њаст ганљи ранљи аз сисола беш,
Роњи љовидонаи шоир, ки тай гаштї ба сї.
Мурдаи беном будему људо аз асли хеш,
Гар намекард ў Аљамро зинда бо он порсї.

Њайфи шоир…Бар танаш њарфаш шавад тири камон,
Њосили умраш њама хун хўрдану љон кандан аст.
Шоњнома-бозгўи фањми шоњони замон,
Аљру подошаш ба зери пойи пил афкандан аст…

Балки бошад номаи фарљоми шўрангехта,
Ќиссаи бехонумон гаштан зи дасти рашкњост.
Дар сари њар номааш оњ асту ашки рехта,
Шоњнома бањри назм аз љўяњои ашкњост…
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ХАТИ ШИКАСТА

Аз хату њарфњои бишкаста
Љоњилонат шикасти худ диданд.
Чашми њар хатшиносро баста,
Баргосо забонашон чиданд.

Њарфњои туро ба мисли тир
Сўи чашмони мо равон карданд.
Аз ту рў тофтанд, чун аз пир,
Майли сўи дигар љавон карданд.

Дастхатњо ба сурати љавшан
Зарби шамшеру найзањо хўрданд.
Мисли донишварони дилравшан
Бо азобу шиканљањо мурданд.

Чун маризат шумурдаву аз рашк
Дур карданд аз барат фарзанд.
Об будї ту аз дарун чун машк,
Эй дањанбастаи ба ман монанд.

Шуд рањо дар бањои нархи љон
Љони пурдардат аз дами вопас,
Гашта берун њазорњо девон
Аз нињонхонањо чу аз мањбас.

Баъди љон кандану зафарёбї,
Оташе љойгири дуд омад.
Баъди саргаштагию рўтобї
Рўдакї сўи Панљруд омад.

Рўйсурхии беѓалат гардад
Баъд аз ин чашми лоларанги ман.
Бешикаст аз шикастахат гардад
Ќањрамони ба ному нанги ман. 
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        ЗАБОНИ МОДАРЇ

Суруди «Алла»-и модар намегардад фаромўшам,
Алифи хештанро ёфтам аз ин алиф охир.
Расад оњанги гоми вожањоят нарм ба гўшам,
Њиљову њарфи ту ёбад рање бар олами хотир.

Нигоњи хатшиносон бар сари ту мисли барчошанд,
Ба дида нуќтаву њарфи туро чун тўтиё хонанд.
Худољўёну покон аз ту љўёи даво бошанд,
Зи асрори ту огањро хато не, авлиё хонанд.

Шиносад сўзани миљгон ба мисли ришта њарфатро,
Матои кандакўки дидагонамро  ту медўзї.
Ниёгон бањри ман бо хуни дил бинвишта њарфатро,
Ту аз ман рўза мегирї, бигирам ман зи ту рўзї.

Њубоби чашмњо бар њарфњои мављмонандат
Нигањ дўзанд гоње аз њавас, гоњи дигар аз рашк.
Ба ёди њар китоби сўхта, њар дафтари пандат
Равон гардад зи њавзи дидагонам љўйњои ашк.

Њама бишкастанафсии ман аз бишкаста њарфи туст,
Бо омўзанда њар бишкастањарфи ту зафар орад.
Дарахти пандњое, ки зи тухми њарфњоят руст,
Нагардад заъфарон њаргиз, ба њар фасле самар орад.

Касе, ки ошно бар печухамњои хатат бошад,
Нанолад аз рањи пурпечутобу аз хами таќдир.
Чароѓи дил зи сими барќи мењрат нур мепошад,
Забони рўшани дилњо, забони назми оламгир.

Ту будиву ту њастї лаззате бар коми нокомон,
Ту бошї, зиндаам бо нони хушку косаи обам.
Маро ганље намонда ѓайри ту аз давлати Сомон,
Сару сомони худро њељ гањ бе ту намеёбам…
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САРЊАДИ МУЛКАШ ЗАБОНИ МОДАРИСТ

Барои Бозор Собир

То зи кўњистон ба дил дорад асар,
Реги мулкашро намебахшад ба зар.

Дидаро рўди Зарафшон мекунад,
Мўйро барфи Бадахшон мекунад.

Дар ѓами Балху Бухоро мешавад,
Об аз оњаш санги хоро мешавад.

Оварад аз бори андўњи Ватан
Боди Файзободро њам бар сухан.

Дорад аз хуни Сиёвуши замон
Лолаи сањрои умри ў нишон.

Ќуллањои барфпўш оранд ёд,
Љомаиспедони хоњони мурод.

Санги аз кўњи диёраш кандаро
Бинад ў чун тифли аз пистон људо.

Дар мазори ёд дорад ёдгор
Саддаву олучањои латтадор.

Аз љароњат лахт-лахт ўро дил аст,
Њастияш бе  теѓи Сино мушкил аст.

Дар забони хомааш лафзи дарист,
Сарњади мулкаш забони модарист.

Гарчи дар мулки дигар афтода аст,
Њайкали Айниву Турсунзода аст.

Байни садњо хуфта бедор аст ў,
Дар ѓарибињо ватандор аст ў…
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ТАЪКИД

Илњом аз гуфторњои Эмомалї Рањмон

Субњи мо моили шом аст, аз ин бехабарем,
Офтоби лаби бом аст, аз ин бехабарем.

Баски дар оташи найранги замонем кабоб,
Пухтаи мо њама хом аст, аз ин бехабарем.

Пардаи дасти шикам баст рањи шишаи дил,
Шањди мо зањр ба ком аст, аз ин бехабарем.

Љоми пурмай ба кафу ёд зи Хайём кунем,
Ин чї май њасту чї љом аст, аз ин бехабарем.

Довар аз нафс тарафдори ѓиромон гардад,
Бурди мо бурди њаром аст, аз ин бехабарем.

Огањ аз тозагари пуртамаъи доѓи рањем,
Роњхат њар пайи гом аст, аз ин бехабарем.

Њама дар фикри таъомем, на дар фикри калом,
Он таъоме, ки калом аст, аз ин бехабарем.

Ѓами садсола фурўшем ба як лањза фарањ,
Асари умр кадом аст, аз ин бехабарем.

Сари сад матлаби оянда хўрад мансаби мо,
Нанги бад душмани ном аст, аз ин бехабарем.

Гарди аз хок ба домони фалак  печида
Њасрати шоњу ѓулом аст, аз ин бехабарем.
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Нармзоњир барад осон дили бекинаи мо
Хасм теѓе ба наём аст, аз ин бехабарем.

Мурѓ сањрои тињї бар ќафаси пур нахарад,
Тир њар дона ба дом аст, аз ин бехабарем.

Рањм дар синаи симурѓи љањон нест дигар,
Золи мо шўњрати Сом аст, аз ин бехабарем.

Марг фарљоми њаёт аст њама медонем,
Зиндагиро чї маќом аст, аз ин бехабарем.
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ЉОНФИДО

Ман шоми тори умрро чун субњ нуронї кунам,
Ман сарф умри хешро дар роњи инсонї кунам.

Ѓамхори њар мањзун шавам, дилсўзи њар дилхун шавам, 
Тифли падаргумкардаро умре нигањбонї кунам.
 
Тухми муњаббат парварам, нахли садоќат парварам,
Бунёд дар хоки Ватан гулбоѓи инсонї кунам.

Љамъ оварам њар хўшаро, хирман кунам њар гўшаро,
Номи диёри хешро «Мулки фаровонї» кунам.

Бошад ѓанимат њар нафас, бар додхоњам додрас,
Бахшам пушаймонгаштаро, озод зиндонї кунам.
 
Ёри адолатпешаам, њамрози некандешаам,
Дорулбаќоро љустуљў аз олами фонї кунам.

Ман сулњ кардам љангро, ман мум созам сангро,
Сарљамъњоро то абад њифз аз парешонї кунам.

Дар олами номусу ном љўям нишони бардавом, 
Боло ливои кишварам аз кўњи  Сомонї кунам!
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ХУДШИНОС

То бубинї некњоро нектар,
Роњњоро то кунї наздиктар,
Сўњбатат аз худшиносї сар шавад,
То шавад њар тољике тољиктар.

Фикри фардои дурахшон мекунї,
Ифтихор аз Тољикистон мекунї.

Мум кардї бо навозиш сангро,
Пеш бигрифтї рањи фарњангро.
Рўњи Сомонї бигўяд гўиё:
Њифз кун мўњру ливои нангро.

Фикри фардои дурахшон мекунї,
Ифтихор аз Тољикистон мекунї.

Роњу пул бунёд кардї, шод бош,
Шањру дењ обод кардї, шод бош.
Хотири халќи азизи хешро
Баъди ѓамњо шод кардї, шод бош.

Фикри фардои дурахшон мекунї,
Ифтихор аз Тољикистон мекунї.

Аз ту мо мењри диёр омўхтем,
Дарсњои ифтихор омўхтем.
Ошно кардї ба Ќурони Карим,
Ояти Парвардигор омўхтем.

Фикри фардои дурахшон мекунї,
Ифтихор аз Тољикистон мекунї.
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ДАЪВАТ

Гўш њарфи роњбар бояд кунем,
Дуртар роњи назар бояд кунем.
Дасти нанги худ сипар бояд кунем,
Ќатрањоро  њам гуњар бояд кунем. 

Дар њама майдон зафар бояд кунем,
Тољикистонро дигар бояд кунем!

Бонги зањмат гар расад њар дам ба гўш,
Мешавад неши рањи таќдир нўш.
Дар диёри рўдњои пурхурўш
Њар ќадам бояд, ки бошад сабзпўш.

Хоки мулки хеш зар бояд кунем,
Тољикистонро дигар бояд кунем!

Бояд аз њар ќуллаву кўњи баланд
Ибрат омўзем, андўзем панд.
Хоксоронанд гарчї дилписанд,
Сарбаландонанд њар љо арљманд.

Боз тољи худ ба сар бояд кунем, 
Тољикистонро дигар бояд кунем!

Дигар аст имрўз авзои љањон,
Донањоро бим бошад аз кањон.
Чашмашон дом аст бар дилогањон,
Алњазар аз ин рању ин њамрањон.
 
Мо фаќат бояд ба худ бовар кунем,
Тољикистонро дигар бояд кунем!
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Як замон машњур дар дунё будем,
Байни навомўзњо доно будем.
Бањри дармони њама Сино будем,
Соњиби девону Мавлоно будем.

Хешро машњуртар бояд кунем,
Тољикистонро дигар бояд кунем!

Бояд аз абри њунар борон канем,
Аз танўри умр бояд нон канем,
Роњ сўи ќуллаи армон канем,
Бањри русурхии миллат љон канем,

Хешро хуни љигар бояд кунем.
Тољикистонро дигар бояд кунем!

Дар канори мењри ў растем мо,
Мењр бар обу гилаш бастем мо.
Гулшан аст, аз накњаташ мастем мо,
То ќиёмат бо Ватан њастем мо.

Талхии њастї шакар бояд кунем,
Тољикистонро дигар бояд кунем!
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ЁДИ ВАТАН

Дур назар карданам, ёди ватан кардан аст,
Шом сањар карданам, ёди ватан кардан аст.

Њар дами умри шубоб, њар нафаси дар њисоб,
Сарфи њунар карданам, ёди ватан кардан аст.

Аз дили осудаам, аз фарањолудаам,
Оњ бадар карданам, ёди ватан кардан аст.

Модари дилсўз рафт, мењри шабу рўз рафт,
Ёди падар карданам, ёди ватан кардан аст.

Хўрда ѓами решаро, мазраи андешаро
Пур зи самар карданам, ёди ватан кардан аст.

Аз чамани пур зи мушк љониби сањрои хушк
Майли сафар карданам, ёди ватан кардан аст.

Гарчи дар он кўњнадењ њоли касе нест бењ,
Хонаву дар карданам, ёди ватан кардан аст.

Дар њама кунљи љањон аз ѓами як ѓамрањон
Доѓ љигар карданам, ёди ватан кардан аст.
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ЌИБЛАИ УМЕД

Теппаи хокат ба каф дар њама љо бо ман аст,
Њар гулу њар як алаф дар њама љо бо ман аст.
Савти хуши тору даф дар њама љо бо ман аст,
Хотирањо саф ба саф дар њама љо бо ман аст.

Дар њама љо, эй ватан, нестам аз ту људо,
Њадяи ќиматтарин бањри манї аз Худо.

Ашки бари рўи ман оби равони ту њаст,
Дар рањи сањрои умр аспдавони ту њаст.
Ќиблаи умеди ман пиру љавони ту њаст,
Тобу тавонам њама тобу тавони ту њаст.

Дар њама љо, эй ватан, нестам аз ту људо,
Њадяи ќиматтарин бањри манї аз Худо.

Љо нашавад дар дилам мењри диёри дигар,
Мењри диёри дигар њаст ба ёри дигар.
Љуз ту набошад маро майли бањори дигар,
Бе ту шавам зардрў, бе ту шавам хунљигар.

Дар њама љо, эй ватан, нестам аз ту људо,
Њадяи ќиматтарин бањри манї аз Худо.
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ЧАШМИ ВАФО

Тољикистон чашмаї, љўят манам,
Як љањон чашми вафо сўят манам.

Бўи љаннат ояд аз њар гўшаат,
Мушкбўям, зинда бо бўят мнам.

Љонфидої љавњари мењр асту сидќ,
Бозии љон дар сари мўят манам.

Рў наорам бар гурез аз як садо,
Шери майдонам, на оњуят манам.

Гар ба чандин лафз мегўям сухан,
То абад фарзанди якрўят манам.

Сўхтан аз њинду омўзанд агар,
Ѓолиби мењмони њиндуят манам.

Дар сари минбар ватангў бењисоб,
Дар сари дафтар ватангўят манам.
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ДАРДИ МЕЊР

Ватан мегўям аз рўзе, ки ман фањми сухан дорам,
Сухан мегўям аз рўзе, ки ман мењри ватан дорам.

Вафою эътиќоду ифтихорам -ќањрамононам,
Ба ин љамъияти худ гуфтугўю  анљуман дорам.

Ба дил рањму ба љон сўзу ба хун нангу ба чашмон мењр,
Тамоми хулќи ибратбахши миллат дар бадан дорам.
Гирифтам аз ниёгон дарси номўси ватандорї,
Насими бўи гулбоѓи нав аз боѓи  кўњан дорам.

Зи кўњаш орзу санге барои лавњи рўи гўр,
Зи хоки пунбапарвардаш таманно як кафан дорам.

На ѓайру ошно донад, на сад мушкилкушо донад,
На дунёи даво донад, њамон дарде, ки ман дорам.
Зи ман монад асар боѓе, намемонад нишон  доѓе,
Агар доѓест, аз роњи замон дар пирањан дорам.

Муњаммад мањв месозад бадиро некиям охир,
Нињон донњои Њурмуздї ба хоки Ањриман дорам.
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ИФТИХОР

Дорад ин тифл аробаи кўњна,
Чўбу чархаш дурушту пур аз занг.
Мехаш аз чўб агар бурун гардад,
Љо ба љояш кунад ба зарби санг.

Гоњ вайрон аробааш, гањ соз
Дар рању пушти борааш бинам.
Дар фарозї аробааш дар пушт,
Дар нишебї саворааш бинам.

Байни њамсолњои гандумранг
Зардрў њаст агарчи мисли љав,
Заррае хешро намедонад
Камтар аз њар аробадори нав.

Гарчи бошад аробааш кўњна,
Гарчи ў кўњнапирањан дорад,
Лек дорад аробааш парчам,
Нест нодор, ў ватан дорад…
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ВАСФИ  ДИЁР

Ќуллањои кўњњоят минбару тахти ман аст,
Санги побарљоят осори сари сахти ман аст.
Њар кафи хокат зару њар ќатраи обат гуњар,
Панљаи пур аз  сахоят суфраи бахти ман аст.

Танг дунё бањри ман, эй Тољикистон, бе ту њаст,
Олами равшан ба чашмам торикистон бе ту њаст.

Гўшаи  танги ватан бошад зи пањноњо кушод,
Хонаи пасташ баланд аст аз њама ќасри мурод.
Маскани осудагию зиндагї бошї, Ватан,
Нест аз он дилфаротар љо бароям умрбод.

Танг дунё бањри ман, эй Тољикистон, бе ту њаст,
Олами равшан  ба чашмам торикистон бе ту њаст.

Ташнагиям нашканад аз оби дарёи дигар,
Дони армонам намесабзад ба сањрои дигар.
Роњатам дар љои дигар сахттар аз зањмат аст,
Зиндагонї бањри ман марг аст дар љои дигар.

Танг дунё бањри ман, эй Тољикистон, бе ту њаст,
Олами равшан  ба чашмам торикистон бе ту њаст.
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НАКЊАТИ ВАТАН

Дар њама кунљи љањон бўи Ватан бар мо расад,
Дар замину осмон бўи Ватан бар мо расад.
Сер аз бўяш намегардад димоѓе умрбод,
Њамчу бўи гарми нон бўи Ватан бар мо расад.

Мешавад пурнур чашм аз дидани  рўи Ватан,
Чашмаи камоб тобад рўд дар љўи Ватан.
Бар ѓарибафтода љон бахшад фаќат бўи Ватан,
Хешро бинад хаёлан ў ба њар кўи Ватан.

Мо ба њусни кишвари зебои худ мафтун шавем,
Бањри њифзи рўйсурхињои худ дилхун шавем.
Дар лањад гўянд агар: душман ба хокат по нињод,
Мурдаи садсола бошем, аз кафан берун шавем.
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ЉАННАТИ РЎЙИ ЗАМИН

Љањон ангуштарин бошад, нигинї,
Љањон тахт аст агар, ту тахтшинї.
Бинозам бо ту, мулки нозанинї,
Диёрам, љаннати рўи заминї.

Худо гарчи гунањбахшу сахї аст.
Касе ќадрат надонад, дўзахї аст.

Хасу хори ту дорад мушку анбар,
Туро њар гўшае сабзу муаттар.
Туро садњо гулу садњо гиёњ аст.
Туї боѓи пур аз сарву санавбар.

Худо гарчи гунањбахшу сахї аст,
Касе ќадрат надонад, дўзахї аст.

Њазорон бенаворо дилнавозї,
Њазорон дардро дармон ту созї.
Ту як сарчашмаи оби њаётї,
Ту як бахшандаи умри дарозї.

Худо гарчи гунањбахшу сахї аст.
Касе ќадрат надонад, дўзахї аст.
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НАЌДИНА

Туї ганљинаву ганљинаи њастии манї,
Туї оинаву ойинаи њастии манї.
Нестї нася, ту наќдинаи њастии манї,
Боми таќдири ману зинаи њастии манї.

Аз дари дидаи пўшида туро мебинам.
Балки бе мардумаки дида туро мебинам.

Сарњаду њар ваљаби хоки туро медонам,
Пањнии домани афлоки туро медонам.
Зањру бахшандаи тарёки туро медонам,
Беѓаму вориси ѓамноки туро медонам.

Аз дари дидаи пўшида туро мебинам.
Балки бе мардумаки дида туро мебинам.

Сабз аз файзи ту бошад шаљару решаи ман,
Накњати ту расад аз боѓи ману бешаи ман.
Гуфтани васфи ту бошад њунару пешаи ман.
Њаст аз номи ту пур дафтари андешаи ман.

Аз дари дидаи пўшида туро мебинам,
Балки бе мардумаки дида туро мебинам.
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НОМАИ БАХТ

Аз њама пайѓомат илњомам бас аст,
Як сухан аз љамъи инъомат бас аст.

Нестам њамсоѓари танпарварон,
Ќатраи оби тањи љомат бас аст.

Олами озод њам бе фитна нест,
Мурѓи њастии маро домат бас аст.

Субњи козиб тирагї дорад зи пай,
Як чароѓи хираи шомат бас аст.

Сабр мерос аст аз аљдоди ман,
Пухтагонро меваи хомат бас аст.

Ќаср не, осуда бошї, бањри ман
Сояи лабгўшаи бомат бас аст.

Эй ватан, эй даргањи ишќу умед,
Номаи бахти манї, номат бас аст.
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ВАТАНИ НАВРЎЗ

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Даври ѓул-ѓулфикани Наврўз аст,
То ба гардун сухани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз  аст.

Бўи Наврўз расад аз њама дар,
Рўи Наврўз расад аз њама дар,
Њама дар пирањани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Ном Наврўзу насаб Наврўз аст,
Исми њар бахтталаб Наврўз аст,
Фасли армоншикани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Сабзгун пуштаву сањрои ватан,
Сабзпўш аст њама љои ватан,
Сабз љон дар бадани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.

Ба муродаш њама дилдода расад,
Ба њама бахти худодода расад,
Њама љо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон ватани Наврўз аст.
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ХУДОДОД

Ба дарёи дилам дурри сухан дорам,
Ба ин ганљ обрў дар анљуман дорам.

Тани урён агарчи омадам бар дањр,
На дарвешам, амирам, пирањан дорам.

Гули армону нахли орзуям сабз,
Ба дунё љовидон боѓу чаман дорам.

Сафедињои мў наќши тараддудњост,
Барои рўзи марги худ кафан дорам.

Тамоми умр љон кандам, њазорон шукр,
Кунун њам љони ширин дар бадан дорам.

Худододам, ки бањри зиндагиву марг
Умеди аввалу охир ватан дорам.
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ГАВЊАРИ МЕЊР

     Дар њошияи «Дурўѓи сафед»

Маљмўаи дилобкунї рўди сухан шуд,
Гарди рањи андешаи ман хоки Ватан шуд.

Тавлид њамон гавњари мењри садафи умр
Аз ќатраи њар васвасаю тавбаи ман шуд.

Борони сиришке, ки зи чашмони сияњ рехт,
Дар коѓази зарди нигањам сабзчаман шуд.

Дар зиндагї аз сарњади сад марг гузаштам,
Пайдо асари хилъати њастї зи кафан шуд.

Мурѓи дили ман майли дигар кўй надорад,
Мењр аст њамон банд, ки бар пош расан шуд.

Дар њасрати он пираму он кўдаки шўхаш,
Бар ман асари нав алами дарди куњан шуд.

Аз нози љафокор дигар шиква надорам,
Пайкони вафо тири њамон нозфикан шуд.

Сад акси бањор аст дар оинаи пойиз,
Афсўсхўр аз кардаи худ ањдшикан шуд.

Пурсед суроѓам агар, аз кишвари доѓам,
Пайдои абад гумшудаи мулки Хутан шуд.
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ДЕВОНИ ЌИСМАТ

Ватан бўе, ки дар ранг аст,
Ватан хоке, ки дар санг аст.

Ватан дар њарфњои чашм,
Ватан дар сатри ожанг аст.

Ватан он достони мењр,
Ки њар байташ хушоњанг аст.

Ватан-девони ќисматњо,
Ватан эљоди фарњанг аст.

Ватан-сарномаи њастї, 
Ватан маљмўаи нанг аст.



40

СОЊИБИ НАНГ

Ватанро аз як оњангаш шиносам,
Зи овози наю чангаш шиносам.

Нишони кўњсорашро ба њар љо
Ман аз њар пораи сангаш шиносам.

Ба олам нест њамранги диёрам,
Диёрамро њам аз рангаш шиносам.

Шуданд аз фикри њифзаш пир садњо,
Љабинашро аз ожангаш шиносам.

Надорад њамлаашро ёд таърих,
Ба дунё душмани љангаш шиносам.

Бањои дасти фањмаш дастхатњост.
Фари худро зи фарњангаш шиносам.

Ватан мероси нанг аст аз ниёгон,
Худамро соњиби нангаш шиносам.
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КИШВАРИ ЊАСТЇ

Матлаи њар сўњбату њар анљуман њастї,
Мулки љаннатсурату боѓу чаман њастї.
Маскани осудагии љону тан њастї,
Шодсози ќалбњо, як ѓамшикан њастї,

Тољикистон! Кишвари њастии ман њастї,
Бар ту дорам мењри беохир, ватан њастї. 

Бе ту лолу безабонам, зори овозам,
Бе ту бе болу парам, мањруми парвозам.
Бар ту гўям рози дил, њастї ту њамрозам,
Бо ту дорам ифтихору бо ту менозам.
 
Тољикистон! Кишвари њастии ман њастї,
Бар ту дорам мењри беохир, ватан њастї. 

Гар манам тори вафо, пудам туро донам,
Чашмањои руди мављудам туро донам.
Шодии рўзи ѓамолудам туро донам,
Олами умеду маќсудам туро донам.

Тољикистон! Кишвари њастии ман њастї,
Бар ту дорам мењри беохир ватан њастї. 
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МЕЊРИ БЕОХИР

Аз ту бошад њама шеъру суханам,
Аз ту бошад њама нирўи танам,
Аз ту пурќадр ба њар анљуманам,
Аз ту машњур ба њар давр манам.

Туї дунёи вуљудам, туї љон дар баданам,
Тољикистон, ватанам, эй ватанам, эй ватанам!

Ошиќи сабзаву гулзори туам,
Ошиќи чашмаву кўњсори туам,
Саљдагар пеши њаводори туам,
Ман вафодори вафодори туам.

Туї танњо сабаби ин њама ошиќ шуданам,
Тољикистон, ватанам, эй ватанам, эй ватанам!

Бе ту бечораи бечора шавам,
Бе ту овораи овора шавам,
Бе ту дилрешу љигарпора шавам,
Бе ту ман хор шавам, хора шавам.

Аз њама дил канаму аз ту вале дил наканам,
Тољикистон, ватанам, эй ватанам, эй ватанам!

Њар куљо меравам аз хотири ту,
Дар баду нек манам њозири ту,
Мењри бесарњаду беохири ту
Кард машњури љањон шоири ту.

Туї сарбайти њама ќиссаву шеъру суханам,
Тољикистон, ватанам, эй ватанам, эй ватанам!
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МОВУ ВАТАН

Бе мулки рањми сина ин дил ватан надорад,
Хирман агар набошад, њосил ватан надорад.

Њаргиз ватанпарастон аз мушкилї наноланд,
Дар рўзгори осон мушкил ватан надорад.

Мењри бузурги мењан дар дил бувад, на дар тан,
Сарчашмаи муњаббат дар гил ватан надорад.

Бори умеди фардо дорад ба дўш имрўз,
Дар кўї ноумедї оќил ватан надорад.

Бар усма мефурўшад ў сурмаи ватанро,
Банг аст нанг ўро, љоњил ватан надорад.

Мову ватан, Муњаммад, бењамдигар набошем,
Дарё агар набошад, соњил ватан надорад.
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САРЧАШМАИ МЕЊР

Сарчашмаи мењр аз ватан оѓоз бигирад,
Тори дилам оњанг аз ин соз бигирад.

Њаргиз накунам шиква, худованд агар аз ман
Љуз хоки ватан додаи худ боз бигирад.

Номуси ватан њадягари зўру тавон аст,
Гунљишк худаш њампари шањбоз бигирад.

Мењри ватан андоза надорад, ки надорад,
Мулки њама танро ба як андоз бигирад.

Дидори ватан бањри ѓарибон бувад ин ранг:
Мањрумии фахр олињаи ноз бигирад.

Гўям ба ќалам васфи ватанро чу Муњаммад,
Аз гиряи мењрам агар овоз бигирад.
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ГУЛИСТОН

Садњо сабад гул дар кўњсорат,
Садњо ќабат гул дар обшорат,
Сад хирмани гул дар њар канорат,
Гул дар миёни себаргазорат.

Дар ту диёрам асли бањор аст,
Њар чор фаслат фасли бањор аст.
Эй Тољикистон, њастї гулистон,
Њастї гулистон, эй Тољикистон.

Гулзори бахтам, боѓу бињиштам,
Гулмењр рўяд аз тухми киштам.
Чун рўди покат бошад сириштам,
Розї њамеша аз сарнавиштам.

Дар ту диёрам асли бањор аст,
Њар чор фаслат фасли бањор аст.
Эй Тољикистон, њастї гулистон,
Њастї гулистон, эй Тољикистон.

Дар ту набошад осори хуфтан,
Дурдонагулњо пайваста суфтан.
Њар лањза њастї ту дар шукуфтан,
Осон набошад васфи ту гуфтан.

Дар ту диёрам асли бањор аст,
Њар чор фаслат фасли бањор аст.
Эй Тољикистон, њастї гулистон,
Њастї гулистон, эй Тољикистон.
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ВАТАНДОР

Мо ватандорем, тоб аз санг мегирем мо,
Оњани таќдир дур аз занг мегирем мо,
Аз љигар бар рўйсурхї ранг мегирем мо,
Бањри базми худ дигар оњанг мегирем мо.
Роњи дури олами фарњанг мегирем мо.
Мо ватандорем, тоб аз санг мегирем мо.

Мо ватандорем, фахр аз кишвари худ мекунем,
Ифтихор аз давлату аз сарвари худ мекунем.
Њифзи боѓи вањдати боровари худ мекунем,
Ќуллаашро тахту сангаш минбари худ мекунем.
Тољи номуси ватанро бар сари худ мекунем,
Мо ватандорем, фахр аз кишвари худ мекунем.

Мо ватандорем, моро гашта дигар сарнавишт,
Баъд аз ин созем фарќ аз њамдигар њар хубу зишт.
Санги худро њам намебахшем бар бегонахишт,
Мерасад аз рўду боѓу пуштаву сањрои кишт.
Кишвари сарсабзи мо фарќе надорад аз бињишт,
Мо ватандорем, моро гашта дигар сарнавишт.

Мо ватандорем, умре сарфарозї мекунем,
Шамъ мегардем, бањраш худгудозї мекунем.
Бар ватан дил баста, ўро дилнавозї мекунем,
Карда хизмат, мулки худ аз хеш розї мекунем.
Хешро ѓолиб ба њар майдони бозї мекунем,
Мо ватандорем, умре сарфарозї мекунем.
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Мо ватандорем, бањри мо ватан сад олам аст,
Бахти неку рўзгори хуб моро њамдам аст.
Шањсутуни хонаи уммеди мо мустањкам аст,
Гарди сањрои ватан дар дидаи мо шабнам аст,
Ѓуссаи соњибватан њам шодии пайдарњам аст,
Мо ватандорем, бањри мо ватан сад олам аст.

Мо ватандорем, худро аз дигар эњё кунем,
Фикри имрўзу хаёли ќисмати фардо кунем.
Уќдањои риштаи иќболи худро во кунем,
Об гашта, ќатраи армони худ дарё кунем,
Дар љањон бояд, ки љои хешро пайдо кунем,
Мо ватандорем, худро аз дигар эњё кунем.
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ШУКРОНА

Њаргиз бурун намеравам аз хоки кишварам,
Он сон, ки тарки лона нахоњад кунад уќоб.
Бар ин њавову об, ки ман хў гирифтаам,
Марг аст дилкании ман аз ин њавову об.

Гардам зи шохи сабздарахташ агар људо,
Монам ба зери пойи њама рањравон чу барг.
Чун хун зи тан агар равам аз хоки хештан,
Дар љой лахта гардаму афтам ба коми марг.

Ман чашмаи муњаббату ишќам ба мулки хеш,
Аз хок сар барораму монам ба хок сар.
Ман донаму замини вуљудам бањори умр,
Љонам ситон, Худо, агар аз худ шавам бадар.

Тобанд њамчу ворису аљдод дар назар
Њар сангу кўњу пуштаву њар ќуллаи баланд.
Афтад ба чашми ман нигањи сад њазор чашм,
Дар доми мењр афтаму дар њалќањои панд.

Дар осмони умрам асар аз ѓубор нест,
Хуршеди худгудохта рахшандагї кунад.
Чун арча сабз дида ба хоки ватан маро,
Аз нав умед мурдадил аз зиндагї кунад.

Љоям намерасад агар аз шохаи гулаш,
Чун мурѓаке ба хори танаш лона мекунам.
Пайванди хоки ўяму монанди тўтиё
Гардаш ба чашм кардаву шукрона мекунам.
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СУБЊИ ТОЉИКИСТОН

Ояд садои мурѓакон,
Ояд ба гўш овози об.
Дар дидаи кавну макон
Дигар натобад наќши хоб.

Хезад њазору як садо
Аз роњу пайроњи хамўш.
Аз наѓмањои ошно
Гардад њама љо наѓмапўш.

Аз савтњои дилнишин 
Оњанги бедорї расад.
Бар сар хаёли бењтарин
Ёди ватандорї расад.

Аз пушти њам во мешавад
Садњо дару дарвозааш,
Субњона пайдо мешавад
Аз субњгоњи тозааш.

Хонад намози бомдод
Пире ба кунљи хонааш,
Дорад талаб ин покзод
Ободии кошонааш.

Рўбанда бардорад зи роњ
Афтодабарги охирин.
Хоњад фаќат ин некхоњ
Покизагињои замин.



50

Љўшида говашро зане,
Полад ба дока ширро.
Пайваст ў бар маскане 
Сарриштаи таќдирро.

Бар раставу роње занад
Гулдухтаре бо шавќ об,
То модаре чашм афканад
Созад арўсаш интихоб.

Дењќони љўёи самар
Бар пушта гирад пеш роњ,
Барваќт худро коргар
Бинад ба пеши дастгоњ.

Нонпаз пазад аз шом нон,
Андешаи серї кунад.
Навмед гарданд одамон
Як дам агар дерї кунад.

Бозоракињо бешумор,
Пир он яке,дигар љавон.
Бар њар сў роњи рўзгор
Њар фардро созад равон.

Аз накњати осудагї
Роњат кунад дилро димоѓ,
Бахшад умеди зиндагї
Хуршед дар љои чароѓ…
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ДИЁРИ МАН

Бе Вахшу Зарафшонат,
Чун фасли хазон гардам,
Бе санги Бадахшонат
Бе ному нишон гардам.

Сар мекашад аз хокат
Гулѓунчаи армонам,
Бар нахли ту чун токат
Печида бувад љонам.

Чун гул ба назар тобад
Њар хору хаси боѓат,
Булбул ба назар тобад
Бо хониши худ зоѓат.

Дур аз ѓаму аз сўзам,
Љону танам осуда,
Бо ту хушу фирўзам,
Бо ту манам осуда.

Як умр чу Хатлонат 
Бо нону намак бошам,
Машњур ба эњсонат 
Дар зери фалак бошам.

Бе Вахшу Зарафшонат
Чун фасли хазон гардам,
Бе санги Бадахшонат
Бе ному нишон гардам. 
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ГУЛШАНИ УМР

Тољикистон- гулшани умрам, бињиштам, мењанам,
Њар ду олам аз барои ман туї, бо ту манам. 

Тан агар бошї ту, љонам, љон агар бошї танам,
Канда аз худ мешавам, дилро агар аз ту канам.

Гањ барои сарбаландии ту сарпастї кунам,
Љояш ояд нангро аз хотират барњам занам,

Гањ парастам ѓайрро, гањ каъба гўям дайрро,
Хотири њифзи ту созад ошно бо душманам.

Гар бухори рўди таќдирам ба гардун њам равад,
Боз дасти хоки мењри ту кашад аз доманам .

Дидаи хунрези сад шамшеру њанљар њељ нест,
То сипар њастї маро ту, то ту њастї љавшанам.

Њалќаи оѓозу анљомам ба ту пайваста аст,
Њар ду олам аз барои ман туї, бо ту манам.
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ЊАДИС
 

Ту њастї офтоби ман,
Чароѓи моњтоби ман.

Ту оташи муњаббатї,
Ту нури сабру тоби ман.

Фидои роњати ту бод
Азоби бењисоби ман.

Фарањнисори ту шавад
Дили зи ѓам кабоби ман.

Хаёли дури ту барад
Зи дида наќши хоби ман.

Туї умеди ноумед,
Сароби туст оби ман.

Манам хумору масти ту,
Туї шароби ноби ман.

Ватан-њадиси ман туї,
Ватан-туї китоби ман.
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ТАКЯГОЊ
(Суруд)

Њамчу хуршеду моњ
Нурбахшам туї.
Бар мани такягоњ,
Зўрбахшам туї.
 
Минбару тахти ман,
Эй ватан, эй ватан.
Маскани бахти ман,
Эй ватан, эй ватан!

Бе ту њастам ба дард,
Бе туам бе табиб,
Бе туам рангзард,
Бе ту њастам ѓариб.

Бе туам безабон,
Ту забони манї.
Бе туам бенишон,
Ту нишони манї.

Бе ту беќудратам,
Риштаи борикам.
Бо ту ман миллатам,
Тољикам, тољикам.

Суѓду Хатлон туї,
Њам Бадахшону Рашт.
Тољикистон туї -
Кишвари сайру гашт.
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Ѓайри номат дигар
Нест зикре маро,
Ѓайри њифзат ба сар
Нест фикре маро.

Минбару тахти ман,
Эй ватан, эй ватан
Маскани бахти ман,
Эй ватан, эй ватан.
                



56

ИЌТИБОС

Нигоњи сад шиноси ман,
Муњаббату сипоси ман, 
Њамеша иќтибоси ман,
Ягона беќиёси ман,
Туї Ватан, туї ватан.

Хаёли банди ман туї,
Китоби панди ман туї,
Вафописанди ман туї, 
Сари баланди ман туї,
Туї љањони нанги ман.

Ба сози ман наво туї,
Ба шоми ман зиё туї,
Ба дида тутиё туї,
Ба дарди ман даво туї,
Туї баќои ман, ватан.
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ПАЙВАНД

Ман ба ту љон надињам, зинда барои ту манам,
То маро хасм нагўяд, ки манам куштаи ту.
Ба сари душмани бедори ту то фикри бад аст,
Накунам хоб ман аз нанг бари пуштаи ту.

Њар ду дар боѓи љањонем ба њам нахли умед,
Барги ман барги туву барги ту њам барги ман аст.
Ай ватан, њар ду ба сад ришта ба њам пайвандем,
Марги ман марги туву марги ту њам марги ман аст…

ТЎША

Ватан дорам, замину хўша дорам,
Зи нони мењри мењан тўша дорам.

Ба сар љуз фикри тасвири ватан нест,
Ба килк аз хуни нофам љўша дорам.

Надорам ѓам зи макрўњоваронаш,
Ман он дегам, ба худ сарпўша дорам.

Ватан аз гўшаи имон, агар њаст,
Дили бахшида бар як гўша дорам…



58

ОЛАМИ АФСОНА

Хок бар оби чу май паймона аст,
Боѓро сармастии риндона аст.
Пуштаро гул бар сару бар шона аст,
Гул чу шамъ, ору ба он парвона аст,
Кишвари ман олами афсона аст.

Ќуллањои осмонбўсаш дигар,
Санги побарљои номусаш дигар.
Дар нигоњи мардуми тасвиргар
Абр мурѓу кўњ мисли лона аст.
Кишвари ман олами афсона аст.

Гирад ин љо ранги дигар дуд њам,
Субњ тобад моњи шомолуд њам.
Ибрати софї бубахшад руд њам,
Рег зери об чун дурдона аст,
Кишвари ман олами афсона аст.

Чор фасл ин љо ба як дам мерасад,
Аз њисобе хушкро нам мерасад.
Аз даре ризќе ба одам мерасад,
Сўи ман чашми њасад бегона аст,
Кишвари ман олами афсона аст.

Мева хохам, оварад дарё маро,
Њар чї пайдо мешавад дар љо маро.
Нест некахтар чу ман,зеро маро
Дар бињишти рўи дунё хона аст,
Кишвари ман олами афсона аст.
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ШАЉАРИ МЕЊР

Дар боѓи умедам шаљари мењри ту дорам,
Дар хирмани умрам самари мењри ту дорам.

Сарчашмаи ширинии дарёи вуљудї,
Дар оби њаётам шакари мењри ту дорам.

Дорандаи ганљинаи осоишу бахтам,
Эй кони вафо, симу зари мењри ту дорам.

Бошад зи хунар мартабаву њурмати одам,
Маљмўи њунарњо – њунари мењри ту дорам.

Аз ханљару тири нигањи хасм натарсам,
То љавшани ишќу сипари мењри ту дорам.

Кошонаи мењри ту рабудаст диламро,
Дар хонаи дил љои дари мењри ту дорам.

Эй маскани њастии ману нестии ман,
То рўзи ќиёмат асари мењри ту дорам.
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НИЁИШ

Он чи ки ман мекунам, бањри Ватан мекунам,
Бањри ватан мекунам, он чи ки ман мекунам.

Пуштаи хушкидааш, љойи хазондидааш
Аз рањи дарёдилї боѓу чаман мекунам.

Њаст сароби ватан бањри ман оби ватан,
Тўшакаши гарди ў дурри Адан мекунам.

Шеру палангаш манам, оњану сангаш манам,
Соњиби нангаш манам, машќи бадан мекунам.

Зањри љафои ватан шањди вафо бар ман аст,
Бодаи ин косаро ѓуссашикан мекунам.

Гўшаи имон-ватан, ёди ниёгон-ватан,
Ќиссаи нав бањри худ панди куњан мекунам.

Бе ватанам бе нишон, бе ватанам бе забон,
Канда дил аз ину он, фикри кафан мекунам.

Нусхаи аслаш манам, муждаи васлаш манам,
Вирди забон то шавад, рў ба сухан мекунам.

Он чи ки ман мекунам бањри ватан мекунам,
Бањри ватан мекунам, он чи ки ман мекунам.
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   СИПАР

Мезанам бар пушт, агар ту пуштбонам нестї,
Мехўрам ханљар, агар ту нестї бар ман сипар.
Гар замини бахту дони ормонам нестї,
Хўшае бар каф намеорам ба умри даргузар.

Гар набошї осмонам, наљми базму назми ман,
Аз куљо рахшандатар гардад ба шоми зиндагї.
Гар набошї нардбонам, пои шавќу азми ман,
Кай расад бар тахти иќболу ба боми зиндагї?

Дил, ки бар обу њавоят сахт одат кардааст,
Дар муњити дигаре афтад, занад ранги дигар.
Њафт пушти ман ба ту арзи муњаббат кардааст,
Мезанад арвоњашон, бар ту набандам мењр агар.

Даргањи уммеди ман, роњам ба сўят баста нест,
Дар њама кўи ту бар рўям даре бикшода аст.
Тори мењри ман ба љуз тори дилат пайваста нест,
Аз њамон дам, ки маро модар бароят зодааст.

Коњи умр аз файзи хоку оби ту гардида гил,
Худ ба девори умеду боми матлаб мезанад.
Соњили бахтам набошї, бањри пуртўфони дил
Аз шамоли дарду сели зиндагї лаб мезанад.

Барќи љонамро сафедори ту месозад нигоњ,
Офтоби ту яху барфи диламро созад об.
Дил сияњ гардад, агар њар гањ шавад абри сиёњ,
Боз гиряд дар ѓами хоки азизат бењисоб.

Марди роњам, нозири роњи нишоти ман туї,
Дар сари њар як ќадам фикри нишотат мекунам.
Њамчу модар дар хаёли эњтиёти ман туї,
Њамчу фарзанди вафодор эњтиётат мекунам…
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ДУР АЗ ХОКИ ВАТАН

Дур аз хоки ватан ќасри ту зиндон асту бас,
Найшакарзори њаёти ту найистон асту бас,
Хотират дар хобу бедорї парешон асту бас,
Дар лабонат ханда њам хомўш гирён асту бас,
Дур аз хоки Ватан ќасри ту зиндон асту бас.

Зањмати ту дур аз хоки ватан бењуда аст,
Аз њама он сўхтанњоят насибат дуда аст.
Олами маќсад намебинад паи пои туро,
Љодаи паймудаи ту роњи нопаймуда аст,
Зањмати ту дур аз хоки ватан бењуда аст.

Дур аз хоки ватан чун киштии дар лангарї,
Нестї њаргиз ба њукми худ, ба њукми дигарї.
Бастану бикшоданат бар нохудо вобаста аст,
Гањ ба соњил, гањ ба дарё, гоњ хушку гањ тарї.
Дур аз хоки ватан чун киштии дар лангарї.

Дур аз хоки ватан пастї азобат медињад,
Љои фикри нестї, њастї азобат медињад.
Чун хумори бодаи мењри ватан бехуд шавї,
Дур аз хоки ватан мастї азобат медињад.
Дур аз хоки ватан пастї азобат медињад.

Дур аз хоки ватан торик рўзат чун шаб аст,
Офтобат мањтобу моњтобат кавкаб аст.
Дур аз хоки ватан аз хеш дурафтодаї,
Зиндагият марг, марги тифлакони матлаб аст,
Дур аз хоки ватан торик рўзат чун шаб аст. 
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ХОКИ ВАТАН

Бигзор гадо бошам, дар хоки ватан бошам,
Дар банди љафо бошам, дар хоки ватан бошам.

Бигзор, ки ѓам бинам, сад дарду алам бинам,
Аз њаљр људо бошам, дар хоки ватан бошам.

Гар ёр шавад душман, мењраш биканад аз ман,
Мањруми вафо бошам, дар хоки ватан бошам.

Бо ќомати хамхўрда борам натавон бурда,
Дар даст асо бошам, дар хоки ватан бошам.

Бо ин њама ранги зард бо ин њама сўзу дард,
Мўњтољи даво бошам, дар хоки ватан бошам.

Бигзор хазон ояд, бар кишвари љон ояд,
Бе баргу наво бошам, дар хоки ватан бошам.

Њарчанд кашам хорї, афтам ба рањи зорї,
Розї зи Худо бошам, дар хоки ватан бошам.
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ДУШАНБЕ 

Ту њарферо сухан созї,
Ту баргеро чаман созї, 
 Зи торе пирањан созї,
Зи маљмўъи њама водї,
Ба мењрат як ватан созї.

Душанбе, шањри њамрозон ту њастї,
Сари љамъи ватансозон ту њастї.

Њама боѓу гулистонї,
Макони мушку райњонї,
Ќадамљои бузургонї,
Бухороро ба ёд орї
Ба Исмоили Сомонї. 

Душанбе, шањри њамрозон ту њастї,
Сари љамъи ватансозон ту њастї.

Миёни кўњњо тобї,
Ту дар оѓўши Варзобї.
Ту љойи зиндагибобї,
Бињишти рўи дунёї, 
Ту яктоиву ноёбї.

Душанбе, шањри њамрозон ту њастї,
Сари љамъи ватансозон ту њастї.



65

БОЗГАШТ

Тољикистон! Мисли њар кўњи баланди ту надидам
        нардбон,
Нардбоне, ки расад гўё ба боми осмон.
Оламе осон маро дидан набитвонад, вале
Оламеро бинам осон аз сари Боми Љањон.

Тољикистон! Љумла фарзанди ту аз рўзи азал
Бар баландию фарози ќуллањо дил додааст.
Дар Бадахшон Носири Хисрав агар манзил гирифт,
Дар Њисорат марќади Мирзои Турсунзода аст.

Тољикистон! Саргузашти талхи ту аз сар гузашт,
Дар саховат нест њамранги ту дар зери фалак.
Мехўранд аз Хуљамўъмини туву Сартези ту
Бодњову барфу боронњо чу мо умре намак.

Тољикистон! Саргузашти талхи ту аз сар гузашт,
Дасти сад ѓам мезанад аммо дари дилро ба мушт.
Оварад њафтод пушти рафтагонамро ба ёд
Аѓбањову пуштањои хуфтаи пушти ба пушт.

Он ѓарибоне, ки дар дилњо Ватан бигрифтаанд,
Он њама фарзандњои неку машњури туанд.
Гўрњо – чун захмњо дар љони ранљури туанд,
Доѓи он бечорагони зиндадаргўри туанд.

Ќиссаи талхи ту бошад нолаи талхи «Фалак»,
«Шашмаќом» оњанги дилњои пур аз дарду ѓам аст.
Аз таги њар санг гўї ояд овозе ба гўш:
Нестї фарзанди ман, бошад агар номи ту паст…

Тољикистон! Роњњоятро бо роњи ќитъањо пайвастаанд,
Он ѓарибонат, ки дур аз хоки кишвар гаштаанд.
Абрњоро њар гање дар пуштањою ќуллањо бинам агар,
Гўям акнун рафтагонам бар Ватан баргаштаанд. 
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ДАРДИ НОМУС

Ба хотираи Академик Муњаммадљон Шакурии Бухорої

Вараќ њамчун матои нанг буду килки дасти ту ба он даста,
Људо буданд лек аз њам ба  мисли  ду  ливои 
            дастабишкаста.
 

Њиљову њарфат оби дидањо буданду њар як љумла 
           љўйи ашк,
Баланд аз рашки љонсўзи ватандорї набошад дар 

ду олам рашк.

Тамоми умр санги ѓусса бањри њифзи хоки кишварат 
хурдї,

Зи тири фикри мулки поргашта борњо дар зиндагї мурдї.

Ту дар таќдимњои  њокимони даври худ таќсимњо дидї,
Харобињои фардои диёратро дар ин тармимњо дидї. 

Ту њам мушти ѓазаб будиву њам сарпанљаи сандонии 
тамкин,

Набудат роњи љангидан ба  рўњу љисми бељонбудаи хоин.

Зи тарси љон бигуфтанд офтоби бахт мардум 
инќилоби давр,

Бухоро- мулки мењрат дашти хокистар шуд аз он 
офтоби давр.

Њама аз њокимони ваќту даври бозсозї доштанд уммед,
Зи бепарвоии онон нашуд дар кўчаи пазмонии мо ид.

Агарчи он њама дасти дарози даври худ буданд, лек афсўс,
Ба тарзи хеш бозиданд дар ин сањна наќши ќисмати љосус.
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Малол аз он будї доданд инони ихтиёри нек бар бадхоњ,
Зи макри рањбаладњои замони хеш гум кардем тарњи роњ.

Ту њам бо айби онон нима худро чун диёри хеш медидї,
Фаќат як пораро аз куњнамулки беканори хеш медидї.

Њамон ваќте нишони камшавии тољиконро дар 
ватан дидї,

Зи тољи  худ гузаштанњои маљбурии миллатро ту фањмидї,

Навиштї њамрањи донишварон ту номањо бар 
њокимони давр,

Бигуфтї љабрњои дида аз таъриху фањмондї набуд 
ин тавр.

Хуросони бузург- ин мењани аљдоди ман, хоки диёрам буд, 
Ќадамљои ќаламдорони  шуњратёру соњибифтихорам буд.

Дигарњо ёд бигрифтанд њарфу вожаро аз номањои ман,
Њамебурданд дар сармои ќисмат бањрањо аз љомањои ман.

Вале акнун намехоњанд дидан носипосон дар ватан моро,
Зи таърихи навини худ бурун карданд чун халќи 

куњан моро. 

Љањонгирї надорад суд, монад доѓу бадномї фаќат 
аз љанг,

Зи нав бар соњибаш баргашт њар як мулк баъд аз Ланг. 

Љавоби номањои бељавоби давр хоно буд аз ожангат,
Ба худ оњи љигарсўзи ѓариби кишваратро дошт оњангат,

Дилат месўхт бањри  тољу тахту сарвати ноёби фарњангат.
Бикард охир ѓаму ёди бањористони меросї хазонрангат.
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Ту њам шогирди оташфикри даври сард  Аббоси Алї будї,
Ба сармохўрда гўё охирин оташасар чун сандалї будї.                                                                                                                                            
                                                                                                                         
Раќибонро хаёлан аз рањи даргоњи худ пайканда мекардї, 
Гирифта аз гиребон хасми худро мурѓаки парканда 

мекардї.

Вале афсўс, як ё чанд тан дар љанги њастї нотавон бошад,
Гарон бар ќатра рањбандї, ки љамъ оби равон равон 

бошад.  

Дар ин андеша мўят шуд сафеду бањри марги худ 
кафан гаштї,

Ту ѓамбемори љовидони даври хеш аз дарди ватан гаштї.

Забондони бузурги даврро њам фикри беадли табартаќсим
Сиёсатпаша кард,ўро талабњо буд якљо гаштани ду ним.

Табартаќсим корат кард,аз боѓи ту пайдо чўби 
дорат кард,

Људо аз решаи сарсабзи њастї њар нињоли мевадорат кард.

Ба худ чандин нишона дорад ин чўб аз дарахти  
ормони мо,

Ки чандин ќад баланд аз боми пасти ѓайр бошад 
нардбони мо.

Табар њарчанд дамдор аст, хоњад нармии лутфу баёни мо,
Табардорон намеоранд ёд он рўзгори гуфтугўро бо 

забони мо.

Вале ту њар замон бо сад алам ин номњоро ёд мекардї,
Шавад то аќлњои хуфта њам бедортар, фарёд мекардї.
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Ба ин рањ ки нашуд, гўё ба роњи дигаре дардат даво кардї,
Бухорї буданатро чун тасаллои дилат дар ном љо кардї,

Тамоми умр теъдоди ватандорони аслиро ту бишмурдї,
Самарќанду Бухоро гуфта бори дарду њасрат аз 

љањон бурдї…

Кунам бовар ба он панде, ки  оби рафта бар љў боз меояд,
Яќин донам ба он дунё њам аз фикри ватан љонат 

наосояд…
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РОЗИ МЕЊАНПАРАСТ

Дар њошияи китоби «Идеалогия ва манфиати миллї»-и        
Саймуъмин Ятимов

Чашм аст нокифоя дигар бањри диданат,
Бинї ба дурбини хирад исту бисти дањр.
Он оламе, ки дарс дињад аз рамиданат,
Дорад ба љоми шарбати тадбири хеш зањр.

Дар чашми ѓофил аз њама њамвор роњи ўст,
Тобад ба чашми аќл баландию пастияш.
Аз дуд низ талхтару тез оњи ўст,
Дорад зи нестї асар оњанги њастияш.
 

Дар  оламе,ки манфиату нафс аввал аст,
Танњо калиди ришва кунад боз ќуфли он.   
Рўпўши ин матои сияњфом зарњал аст,
Яъне, ки кина дар дилу мењр аст дар забон.

Дар боѓи дањр низ муњабатдарахт нест,
Ањди нињолпарвараш ањди забонї аст.
Паймони баста дар сари паймона сахт нест,
Мастию пастї охири ин комронї аст.

Ин дом дона дораду ин дона нештар,
Сайёд кист? Дом чї ранг аст?-Ин асос.
Бегона хонадат агар аз хеш хештар,
Бовар макун, агар туї  як зарра худшинос.

Дилро мадењ ба ѓайр, ки ѓайр аст бевафо,
Аз Шарќ Ѓарб дидаи кинро намеканад. 
Бошад агарчї маскани сарват замини мо,
Дон медињад ба мову заминро намеканад.
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Њар ду ду мулкдор, ду равшанаќидаем ,
Бањр аст ин диёр ба чашмони њар нањанг.
Мо зиндањои аз дами мурдан рањидаем,
Хўрем фанди давр, бидидем доѓи љанг.

Аз сарњади хаёли ман оњанги ѓам расад:
-Бигзаштаем аз дами шамшеру тиру теѓ. 
Аз сарњади хаёли ту сад зеру бам расад:
-Таърих њам сабаќ нашуд ин ќавмро, дареѓ.

Бовар намондааст дар  ин рањ ба њамрањон, 
Ёрон забони шубња њама зери лаб кунанд.
Бошад сарои дард ба пиндори мо љањон,
Пурљўръатон куљо,ки давої талаб кунанд?

Ман фитнакори дањр бибинам ба кишвараш,
Аммо ту зери бинии халќат бубинияш.
Гўйи макун ба бозии таќдир довараш,
Баркан умеди боварї аз њамнишинияш.

Дар сарњади хаёли ман омодагї ба њарб.
Дар сарњади хаёли ту љангу занозанист.
Таќсими олам аст, наояд ба кор зарб,
Бигзашт љонбалабрасї, айёми љонканист.

Дар олами хаёли ту сад мулк љойдор,
Тобад ба дидагони ту њар љунбиши замон.
Лашкар пареш мешавад аз њарфи љоншикор,
Сахт аст зарбаи сухан аз зарбаи камон.
 
Чашми ту дурбину садогир гўши туст,
Пеш аз саломи хасм алекаш ту бишнавї.
Бори гарони амну амонї ба дўши туст.
Ташвишдор низ ба рўзи фарањ шавї…



72

ХУДОГОЊ

Ба Нурмуњаммади Амиршоњї

Дар сукуташ њазору як роз аст,
Ашки ў пур зи оњу овоз аст.

Дар фазои худогањї як умр
Мурѓи андешааш ба парвоз аст.

Шўњрати ў зи љуръаташ бошад,
Дар дабистони љуръат устоз аст.

Шоми ўро зи субњ фарќе нест,
Чашми соњибхирад фаќат боз аст.

Њам Самарќанду њам Бухоро рафт,
Нафрати ў ба турки Шероз аст.

Дар баландии осмони нанг
Дорад ў љойгоњ, шањбоз аст.

Вориси лашкари бузург аст ў,
Сарњадаш дуртар аз Ањвоз аст. 

Фахр аз он мекунад, ќадамљояш
Шому Марву Њироту Дарвоз аст.

Њаст гардандароз як олам,
Лек кам мисли ў сарафроз аст…
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ХУНИ СИЁВЎШ

 Барои Сайидќул Билол

Банди саду як фикрем, аз хеш фаромўшем,
Аз кина људо њастем,бо мењр њамоѓўшем.

Сўзему зиё бахшем, хуршедсифат рахшем,
Бањри фарањи мардум ѓамбодаи дил нўшем.

Оњем, наво дорем, дардем, даво дорем,
Дар анљумани ёрон њарчанд, ки хомўшем.

Мо љавшани номусем, пироњани номусем, 
То њаст нафас боќї, ин гуна ќабо пўшем.

Аз хотири осоиш, љўем рањи созиш,
То хоб кунад дида,афсонашунав гўшем.

Мо чашмаи љўшонем, дарёи хурўшонем,
Фарёди њама бар лаб, бори њама бар дўшем.

Дар роњи љавонмардї, дар љодаи њамдардї,
Ибратасари дањрем, аз хуни Сиёвўшем.
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ВАТАН

Туї дари умеди мо,
Ба кишвари умеди мо.
Ба мулки орзу расем,
Туї рањи сафеди мо.

Иродаву суботи мо,
Њаёти мо, мамоти мо.
Барои мо паноњгоњ,
Баќои мо, наљоти мо.

Ту шамъи бахту партавї,
Ту њам куњан, ту њам навї.
Зи рафтагони бонишон
Нишонаї, ќаламравї.

Иродаву суботи мо,
Њаёти мо, мамоти мо.
Барои мо паноњгоњ,
Баќои мо, наљоти мо.

Туї сари баланди мо,
Љањони дилписанди мо.
Ту мењрномаї, Ватан,
Туї китоби панди мо.

Иродаву суботи мо,
Њаёти мо, мамоти мо.
Барои мо паноњгоњ,
Баќои мо, наљоти мо. 
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ПАРЧАМ

Дар кафи пешсаф парчам аст,
Аз матои њадаф парчам аст.
Эътибору шараф парчам аст,
Халќи моро ба каф парчам аст.

Як нишони ватан парчам аст,
Шаъну шони ватан парчам аст.
Ќудрати лашкар аз парчам аст,
Шавкати кишвар аз парчам аст.

Љилвааш љилваи болњост,
Љилваи мурѓи иќболњост.
Боли парвозњо парчам аст,
Фахри сарбозњо парчам.

Рањнамо дар сафар парчам аст,
Пайки рўзи зафар парчам аст.
Ваќти болошуданњои он
Резад ашки фарањ ќањрамон.

Мењрафзои мо парчам аст,
Дасти болои мо парчам аст.
Эътибору шараф парчам аст,
Халќи моро ба каф парчам аст.
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МУРЃОНИ ФИРЕБХЎРДА

Мурѓони фиребхўрда хастем,
Додем ба нимаи шаб овоз.
Бедор зи хоби ноз кардем,
Як неку њазор фитнаандоз.

 Мурѓони фиребхўрда хастем,
Аз хониши хеш фанд хўрдем.
Бар панљаи рўбањон фитода,
Нодида висоли субњ мурдем...

КУЊСОР

Рафта гў  бар душмани ман:
Тољикистон- мењани ман.
Дар назар хок аст, аммо хок нест,
Сарзамини куњсор аст,
Њељаш аз борону туфон бок нест!
Хокро як рўз мумкин об мондан,
Лек душвор аст ќалби сангро бишкофтан… 

СОЊИБИ ВАТАН

Додарам рафт, рафт, ман мондам,
Мурдам аз ѓусса, шод рўњаш бод.
Хасми љонро зи мулки тан рондам,
То нагардад ѓуломи яъс озод.
Додарам рафт, рафт, ман мондам,
Зинда чун соњиби ватан мондам…
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АСРОРИ САНГЊО

Паи аспеву одаме наќш аст
Рўи як тобасанги кўњистон.
Бањри њифзи диёр љангиданд,
Сангњо њам ту гўї дар майдон.

Ояд аз ќаъри солњо бар гўш
Ѓул-ѓули таблу бонги сарбозон.
Бањри њар сангу резасанги кўњ
Шуд саре ба тану тане бе љон.

Њар гули рўи санг чун захме,
Наќшњояш ба мисли ожанганд.
Сангњои ба њар сў хобида
Сари мардони арсаи љанганд.

Дар хаёлам зи дидањо пинњон
Љисмашон дар даруни хандаќњост.
Ќадаме њам наметавонад монд
Душмане бар диёри мо нохост…
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 ИФТИХОРИ СОДА

Ифтихори сода моро мекушад,
Зањри ширинбода моро мекушад.

Ќатраеро мо ба дарё мехарем,
Ганљи азкафдода моро мекушад.

Бар сари худ кулфат орад одамї,
Доми худбинњода моро мекушад.

Гар ба роњи нафси бад по менињем,
Бехабар ин љода моро мекушад.

Оќибат мастї ба пастї мебарад,
Бодакї аз бода моро мекушад.

Модаре бар модаре гўяд ба дард,
Ранљи тифли зода моро мекушад.

Бар тавозўи аду бовар кунем,
Пешипоафтода моро мекушад.

Мањбаси бефитна моро зинда дошт,
Олами озода  моро мекушад.

Дар љањоне, ки мураккабпеша аст,
Ифтихори сода моро мекушад.
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ПАЙКИ ЊАСТЇ

Сабз гардонї гули афсурдаро,
Зиндагї бахшї уммеди мурдаро.

Нестиро пайки њастї медињї,
Нотавонро зўрдастї медињї.

Ќатраро лутфи ту дарё мекунад,
Зарраро мењри ту дунё мекунад.

Нест аз ту дур дурафтода њам,
Бе ту дар мањбас бувад озода њам.

Мў ба мў пайванди ту бошад њама,
Бастаи бе банди ту бошад њама.

Хирмане дар хўшае тобад, тўї,
Оламе дар гўшае тобад, тўї.
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ЊАСРАТ

Ханљар кашид барќи хаёл аз наёми ѓам,
Борони ашкњои ман аз абри дида рехт.
Њамчун шикастхўрдаи партофта алам,
Нури умеду бахти ман аз њайбаташ гурехт.

Селоби ѓусса сарвати мулки фарањ бибурд,
Њайрон манам чу маскани вайронаву хароб.
Њар кас шумурд ин зарар, аз фикри беш мурд,
Пайдо нагардад ин раќам аз љадвали њисоб.

Мањбусвор дар паси девори абрњо,
Гўё мањ аст дар рањи дарбонаш интизор.
Тањхонањо шуда њама монанди ќабрњо,
Омад ба ёд чењраи ёрони нурбор.

Омад хазон ба манзили доно ба моњи савр,
Сели љазо бихўрд сари хоки бахтро.
Аз зинда гўр кардани донишварони давр,
Љўшид хоки канда ба монанди кирмњо.

Мондам нишону пайкара дар љои хунбањо
Бар марговарони бузургони кишварам.
Ќавмам нагардад аз ѓаму банди алам рањо,
То он даме, ки худкуши бегонапарварам.
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САНГТУДА

Сангтўда, рўзгори тўдасангият гузашт,
Мављи нурї, тўдањои шамъњої баъд аз ин. 
Тории шомат зи нури субњи вањдат нест гашт,
Маскани созандаву сарљамъњої баъд аз ин.

Нурљўе дар љањон аз вориси Зардушт нест,
Аз њама ў пештар рў сўи нур оварда буд.
Он ки ин оташ пайи дилсардии мо кушт, нест,
Дар танўри сина ин оташ Худо парварда буд.

Нури Наврўзи Аљам мерос аз Љамшед монд,
Ин матои нур љои чодари абрї гирифт.
Бањри мардони басабрат маскани хуршед монд,
Њар куљо халќи дигар манзил зи бесабрї гирифт.

Аз азал тољик нури мењр дар дил парварад,
Бесабаб фарзанди худро ў нахонад нури чашм.
Тўтиё не, бањри чашмаш нури донишро харад,
Оташи осудагї љўяд ба раѓми нори хашм.

Кард нури аќлу адлу дини ў нуронияш,
Хонаи торики дунёро зиёбахшанда аст.
Нури оламгир шуд дар давраи Сомонияш,
Аз њамон дам шамъњои дар љањон рахшанда аст.

Нурљўї оќибат аљдоди ман машњур кард, 
Нурбор аз оташи дилњои сўзон гашт Шарќ.
Вориси равшандилаш аз об њосил нур кард,
Як нишони нури маќсуд аст ўро нури барќ.
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Аљнабї то бехато ёбад њисоби аскараш,
Дод фармон: - Санг ин љо афканад њар нангдор.
Сангтўда кам нашуд баъди шикасти лашкараш,
Баст дар љо санг тифли орзуи сангдор.

Лашкари нур аст номуси далерони ватан,
Аљнабиро лашкари зулмот бар ёд оварад.
Пеш гирад хасми мо роњи фирори хештан,
Тирагиро нури барќи ту ба фарёд оварад…

Сангтўда нури хушбахтию нури ханда аст,
Партави фахру умеду нури фањми миллат аст.
Нури чашми дурбини сарвари арзанда аст,
Нури нангу шўълањои иќтидори давлат аст…
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ДАР ХАЁЛИ ВАТАН

Ба њама шодии худ дар ѓами оянда манам,
Дар хаёли ватану давлати поянда манам.
Уќда дорад агар ин ришта, кушоянда манам,
Дар дили кўчаки ман мењри бузурги ватан аст,
Васфи кишвар ба сад оњанг сароянда манам.

Тољикистон, туї дар олами андешаи ман,
Сабз танњо ба замини ту шавад решаи ман.
Гияњи мењри ту рўяд фаќат аз бешаи ман.
Ман, ки Фарњоди туям, аз дили њар санг кунад
Бањри ободии ту об бурун тешаи ман.

Тољикистон, туї љон,бо ту фаќат зинда манам,
Бе ту гирёнаму бо ту лаби пурханда манам.
Аз ту мефахраму меболаму фархунда манам,
Мулки љаннатсифатї, доди Худо бањри манї,
Бањри ту, доди Худо, шукр кунам, банда манам.
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ТОЉИКИСТОН

Сози хомўшам, навобахшам туї,
Бе ту беморам, давобахшам туї.
Баста бе ту мешавад роњи нафас,
Бе ту мемирам, њавобахшам туї.

Бо ту њастам зинда дар зери сипењр,
Љои мењратро нагирад њељ мењр.

Зодгоњи мардуми доно туї,
Љовидон машњур бо Сино туї.
Сарбаландам аз баландињои ту,
Дар љањон Боми Љањон танњо туї.

Бо ту њастам зинда дар зери сипењр,
Љои мењратро нагирад њељ мењр.

Бањри ту бошад њама љонбозиям,
Нурљўињову Роѓунсозиям.
Хоку обат як нишон аст аз бињишт,
Бо ту ман аз ќисмати худ розиям.

Бо ту њастам зинда дар зери сипењр,
Љои мењратро нагирад њељ мењр.
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ШАБИ ДИЁР

Ќитъа-ќитъа замини хобида
Дар назар њамчу лонањо тобанд.
Дар тањи болњои мурѓи фалак
Кўњњо мисли чўљањо хобанд.

Њамчунон дидбони бахти нек
Дар сари ќулла моњ бинмояд.
Лашкари сояњои вањмангез
В-арна сўям камонкашон ояд.

Њар ситора чу дидаи аждод
Гўиё бањри масканаш сўзад.
Аз ѓами тифли лафзгумкарда,
Аз шикасти тањамтанаш сўзад.

Дар бари пушта шўълае рахшад,
Шўъла не, худфурўз шабтоб аст.
Шабчароѓи дигар ба мислаш нест,
Бањри оне, ки љовидон хоб аст.

Сангњо дар нигоњ чун болишт,
Сабзањоянд њамчунон бистар.
Чашми камнурро зиё бахшанд
Сурмасон тўпи хоку хокистар.

Чун намадњост сояравшанњо
Рўи њавлии мардуми кўњсор.
Он яке дар таги дарахте пањн,
Дигаре пањн дар лаби љўбор.
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Баргњо рўи навдањо хобанд,
Њамчунон мурѓакон ба рўи катак.
Бод нолишкунон чу рўбоње
Гўї љўяд рање ба сўи катак.

Чокаку чирчирак ба сад оњанг,
То сањаргањ суруд мехонанд.
Кўчаву роњу боѓу майдонанд
Шаб њама шаб ба базмљо монанд.

Нарм ояд чу аллаи модар
Шир-шири оби љўй бар гўшам.
Тифли гирёнаму набитвон кард
Љуз ватан сад диёр хомўшам.   
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БОЃИ МИЛЛИИ ВАЊДАТ

Ќитъа –ќитъа нахлњои ранг-ранг
Дар назар тобанд чун сарбозњо.
Лашкреро боѓ меорад ба ёд,
Пур бувад майдон зи сарафрозњо.

Нест дар Чин њам чунин боѓи бузург,
Нест ин эъљоз дар Њиндўстон.
Дашт сабзу сабз бошад пуштакуњ,
Тољикистон аст акнун бўстон.

Аз њама мулки љањон бошад дарахт,
Боѓи моро њам асар аз вањдат аст.
« Душманї орад ба мардум рўзи сахт»,
Ин нишони рањнамои миллат аст…
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МАСКАНИ ШОДЇ

Манам доротарин одам, ватан дорам, ватан дорам,
Ками худро нагўям кам, ватан дорам, ватан дорам.
Агарчи кулбаам одист, вале дил маскани шодист,
Фарањ хезад маро аз ѓам, ватан дорам, ватан дорам.
Нанолам аз гаронборї, напурсам аз касе ёрї,
Нагирам ќоматамро хам, ватан дорам, ватан дорам. 
Ватанро гўшаи имон бигўянду Худо додаст
Маро имони мустањкам, ватан дорам, ватан дорам.
Нишони ў нишони ман, сурудаш дар забони ман,
Ба бомам љилвагар парчам, ватан дорам, ватан дорам. 
Пайи сарсабзии хокаш, ба мисли абри афлокаш
Ба чашми сина дорам нам, ватан дорам, ватан дорам.
Хасисон низ мебахшанд бањри њифзи  мењан љон,
Ватан касро кунад њотам, ватан дорам, ватан дорам.
Ѓарибафтодагонро љашн аз мотам надорад фарќ,
Маро љашн аст дар мотам, ватан дорам, ватан дорам.
Наданам ваќти беморї, ба љуз мењри ватандорї
Ба дарди љони худ марњам, ватан дорам, ватан дорам.
Манам доротарин одам, ватан дорам, ватан дорам,
Садоям бишнавад олам, ватан дорам, ватан дорам.
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ВАЌТ 

Чашм сўи тезгардишњои давр,
Нест майли мо ба соат баъд аз ин.
Гирди хуршеду ба гирди худ бас аст,
Њамчу соат давгардии замин.

Ќадри њар як лањзаро донем мо
Хубтар аз мардуми соатбадаст.
Нест дар бар соате монанди дил,
Дидаи мо шишаи ин соат аст.

Гардиши соат њисоби кор нест,
Ваќти моро медињад одат нишон,
Ваќти моро медињад мењнат нишон,
Ваќти моро медињад њиммат нишон.

Ахтари рўз аст дар гардун агар,
Ахтарони мулки худ моем, мо.
Ќањрамони давр гаштан мушкил аст,
Ваќти кори худ агар поем мо.

Дар зимистон карда фикри навбањор
Киштзоронро нигањбонї кунем.
Бо хаёли тирамоњи зарнисор
Дар бањорон кишту дењќонї кунем.

Ваќтро поем агар, хорї кашем,
Чош њар сў донаи гандум шавад.
Ношукуфта пахта резад њосилаш,
Нозу неъматњои дунё гум шавад.
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Ваќтро поем агар чун интизор
Мо ќафо монем аз роњи умед.
Мардуми асри дигар истодаанд
Интизори мо ба даргоњи умед.

Интизор истем бар ваќти сафар,
То ба љое норасида бигзарем.
Марг бехотир дучор ояд ба мо,
Рўи бахти худ надида бигзарем.

Гарчи бисёранд соатдорњо,
Ин замон мизони ваќт андешањост,
Нест дар бар соате монанди дил,
Ченакаш виљдони поку мењри мост.
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ОЛАМИ МЕЊР

Мо вориси аљдоди хирадманду баорем,
Мо соњиби ояндаи ин халќу диёрем.
Андешакунон њар ќадами хеш гузорем,
Мо аз пайи худ гарди ѓаму кина надорем.

Пурмењртарин халќи љањон зери сипењрем,
Мо олами мењрем, мо олами мењрем.

Як доѓ ба бадномии сад пушт кифоят,
Як боѓ кунад то абад аз нек њикоят.
Содир накунад њељ вафодор љиноят,
Бар роњи муњаббат њама созем њидоят.

Пурмењртарин халќи љањон зери сипењрем,
Мо олами мењрем, мо олами мењрем.

Мо сулњпарастему пайи љанг нагардем,
Мо нармдилему ба рање санг нагардем.
Бар оњани таќдири касе занг нагардем,
Мо нусхаи аслему дигар ранг нагардем.

Пурмењртарин халќи љањон зери сипењрем,
Мо олами мењрем, мо олами мењрем.
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ИБРАТ

То дирафши Ковиён дорем,
Тољи номуси Каён дорем,
Хиттаи Сомониён дорем,
Тахти нанги Ориён дорем.

Мо забону мо Ватан дорем,
Халќу таъирихи куњан дорем.

Дар кафи мо парчами нанг аст,
Нангро сарчашма фарњанг аст.
Куњњо девори њифзи мулк,
Сангари мо пушти њар санг аст.

Мо њам аз хуни далеронем,
Шермардонем, шеронем.

Аз пайи донишварон моем,
Рањрави роњи гарон моем.
Љамъи мењанпарварон моем,
Пайрави номоварон моем.

Пешгомони замон моем,
Ибрати ояндагон моем.
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ГИМНИ САРЊАД

Рўзу шаб дар паси сангарем,
Дидаи сарњади кишварем.
Њифзсози њама марзу бум,
Чун сипар оњанинпайкарем.

Њомии  сарњаду давлатем,
Вориси содиќи миллатем.

Гарм бошад њаво ё ки сард,
Пас нагардад зи рањ шермард.
Њаст бар души мо бори нанг,
Мо надорем тарс аз набард.

Љисми худро дињем обутоб,
Мо ба њар сахтї орем тоб.
Њар дами сарњад аст изтироб
Нест дар чашми мо наќши хоб.

Њомии  сарњаду давлатем,
Вориси содиќи миллатем.

Соњиби мулки аљдодием, 
Зодаи даври озодием.
Рўзу шаб дар паси сангарем,
Дидаи сарњади кишварем.

Њомии  сарњаду давлатем,
Вориси содиќи миллатем.
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МАФЊУМ

Мафњуми њазор рангу мазмун ватан аст,
Эњсоси даруни дарди берун ватан аст.
Гарди фарањи ѓуссаи афзун ватан аст,
Рўсурхии пайдошуда аз хун ватан аст.

УМЕДИ ЊАСТЇ

Бе тозањавои ту нафастанг шавам,
Бе оби ту хок агар манам, санг шавам.
Номи ту маро ба олами нанг барад,
Бе номи ту мањруми дари нанг шавам.

САРХАТ

Тасвири ватан бањои сад пеша марост,
Таќдири ватан сархати андеша марост.
Наздиктар аз хоки ватан нест маро,
Дурї зи ватан ба реша чун теша марост.

НАБАРДИ МЕЊР

Дар мулки дилам набарди мењри ватан аст,
Бемории ман зи дарди мењри ватан аст.
Маќсуди њама талошу љонбозии ман
Зар кардани ќадри гарди мењри ватан аст.

БЕМОРИ МУЊАББАТ
Диќќи нафасам, агар њавоят нарасад,
Оњанги ѓамам, агар навоят нарасад.
Бемори муњаббатам, дар ин роњ, вале
Хоњам, ки расад дарду давоят нарасад.
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САРНОМА

Сарбайти суруду достонам ватан аст,
Сарномаи ишќи љовидонам ватан аст.
Чун сураву оят аст номаш ба забон,
То њаст забон, вирди забонам ватан аст.

ЗАМИНА

Санги ватанам ойинаи бахти ман аст,
Чўби ватанам сафинаи бахти ман аст.
Аз даст равад агар њама сарвати дил,
Хоки ватанам заминаи бахти ман аст.

ДИЛГАРМИИ БЕАНДОЗА

Лабташназаминат обшор аст маро,
Пайдо зи хазони ту бањор аст маро.
Андоза надорад ба ту дилгармии ман,
Хокистари сарди ту шарор аст маро.

НЎШИНА

Нўшина ба раѓми њама нешони манї,
Сарљамъии хотири парешони манї.
Њаргиз натавонам ба ту бегона шудан,
Зеро ки бањамовари хешони манї.

МАРДУМАК

Дунёии умеду ормонам ватан аст,
Осудагию ќарори љонам ватан аст.
Бе ў њама олам аст торик ба чашм,
Чун мардумаке ба дидагонам ватан аст.
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САРЊИСОБ

Роњат бувад он љой азобат, ватан аст,
Он љой, ки ёбї сарњисобат, ватан аст.
Осуда нахобї ту ба ќасри дигаре,
Осуда барад ба кўча хобат, ватан аст.

УМЕДБАХШ

Барњамзани ноумедии ман ватан аст,
Пурбории боѓи бедии ман ватан аст.
Аз фикри ватан мўи сияњ гашт сафед,
Дар олами сарсафедии ман ватан аст.

БАЊО

Он љо, ки  сароб об тобад, ватан аст,
Чун чашм агар њубоб тобад, ватан аст.
Хуршед ба дидаи ѓариб аст чу шамъ,
Шамъе, ки чу офтоб тобад ватан аст.

МЕЊВАР

Манам шайдои њусни кишвари худ,
Манам мўњтољи мењри модари худ.
Нагардам гирди тахти мулки дигар,
Замин гардад ба гирди мењвари худ.

ТАЪКИД

Шавад аз чўб сар оњанфурўшї,
Њам аз урёнї пироњанфурўшї.
Хаёли ќисмати фардо накардан
Барад бар љодаи мењанфурўшї.
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ВАТАНРО ДЎСТ МЕДОРАМ

Дар он соат, ки мадњуш одамон аз бодаи хобанд,
Чароѓи рўзро аз тоќи тори шаб намеёбанд,
Мани бедор бо ањли диёрам роз мегўям,
Суханро бо нигањ, яъне, ки беовоз мегўям.
Ба љои Мо фаќат он лањза Манро дўст медорам,
Нишони арзи мењрамро, суханро дўст медорам.
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам,
Ватанро дўст медорам, ватанро дўст медорам.

Садои мурѓакону мерасад бонги азон бар гўш,
Пур аз овоз мегардад гулўи олами хомўш.
Зи хона бо дили пур љониби дарвоза метозам,
Ба истиќболи рўзу рўзгори тоза метозам.
Рањи мењрам барад бар коргоњам аз дигарњо пеш,
Зи љамъи рўйсурхон мегузорам хунљигарњо пеш.
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам,
Ватанро дўст медорам,ватанро дўст медорам.

Аз он њоким, ки поси маснаду љоро намедонад,
Аз он болонишин, ки ќадри болоро намедонад,
Њамон поённишини анљуманро дўст медорам,
Аз он шодифиребаш ѓамшиканро дўст медорам,
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам.
Ватанро дўст медорам, ватанро дўст медорам.

Суруди миллї ояд њар гање бар гўш, мегирям,
Дами болошавии парчамаш хомўш мегирям,
Муњаббатномаи худро ба он пайваста, менозам,
Ба пеши пои бедории миллат саљда месозам.
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам,
Ватанро дўст медорам, ватанро дўст медорам.
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Фиристам дуртар нури ватанљўи нигоњамро,
Бубинам мардуми зањматкаши ояндањоњамро.
Рањи бехавфу наќбу истгоњи барќ месозанд,
Диёри хешро машњуртар дар Шарќ месозанд.
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам,
Ватанро дўст медорам, ватанро дўст медорам.

Ватан он љо, ки пањнои љањон дар нисбаташ танг аст,
Кафи хокаш њама зар њасту хораш низ гулранг аст.
Чу савти булбулаш овози товусаш хушоњанг аст,
Њама њарфи њадисаш оби чашми мењри пурнанг аст.
Зи гумномї фаќат санги ватан гўрам нигањ дорад,
Њама љон кандани рўзу шаби ман бањри ин санг аст.
Худамро, соњиби мулки куњанро дўст медорам
Ватанро дўст медорам, ватанро дўст медорам.
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ДЕЊАИ МАТРУК

Дасткўтоњї намонад токро
Доштан аз шохаи тути баланд.
Такягоњи хеш хонад хокро
Шохаи бехадрае монанди банд.

Мисли тифл аз дур тобад дар нигоњ
Дар сари шохи дарахте як каду.
Њамчу тифли даври љанг ин бегуноњ
Монда пинњон гўї аз чашми аду.

Мехи чўбин аст мисли банди даст,
Ёбї аз он љойи гови бастаро.
Хўрда ширашрову дур афкандааст
Носипосе хурмаи бедастаро.

Лолае дар рўи боме чун алам,
Мондааст аз лашкари бигрехта.
Баъд аз ин аз хона рўяд лола њам
Чун зи љои хуни нофаш рехта.

Аз дањони тутае резад њанўз,
Дуда мисли лахти љони сўхта.
Кї ба мисли халќ дорад оњу сўз,
Кї ба мисли ў дањони дўхта?

Обсабзи рўи оби чашмасор
Сабзадоруи давобахшанда аст.
Аз алам дар рўзи кўчи њамдиёр
Гўиё ки чашма рўяш кандааст.
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Бори худро мекашонад маркабе
Сўи он вайрона аз сањро њанўз.
Якта-якта рафта сагњо њар шабе
Гирд мегарданд дар он љо њанўз.

Балки њар шаб бигзаронанд аз назар
Њам катак, њам њелро рўбоњу гург.
Лек њайфо аз лањадљойи падар
Бехабар мемонад инсони бузург.

Гўиё ки дидаи њар равзан аст
Мисли чашми модари рањинтизор.
Аз ѓами фарзанд сар дар доман аст,
Чун ватандори кўњансоле чанор…
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АВРОЊИ ДОМАНГИР

Дар ин сањро нишони ман намондаст,
Ѓубор аз корвони ман намондаст.

Ба љўи кандаам намро набинам,
Ба захми пушта марњамро набинам.

Намебинам пайи испори худро,
Замини сабзи гандумзори худро.

Зи хирманљои холї мўр рафтаст,
Зи боѓи бегулам занбўр рафтааст.

Ќадамљоям ќадамњоям надонад,
Садои пойи ѓамњоям надонад.

Зи хотир рафта расми бовафойї,
Намедонад касе номи фидойї.

Дареѓи наќши умри рафта барбод,
Хамўширо зи хашм орам ба фарёд.
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НАБАРД

Бонги суроѓњост,
Дар ларза љоѓњост.

Дар кўчаи хаёл
Оњи фароѓњост.

Миљгон чу бутта, чашм
Ангури боѓњост.

Аз сояњо замин
Майдони доѓњост.

Чун дидагони дузд
Чашмони роѓњост.

Он бенасибњо
Шояд, ки зоѓњост.

Бо зангиёни шаб
Љанги чароѓњост.
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КЎЊИСТОН

Хати пайроња сатри ёдгорї
Зи абёти умеди нонавишта.
Хаёлам ќуллањои барфпўшанд
Вараќњои сафеди нонавишта.

Дами фарёд аз њар санги кўњсор,
Њамон сон мерасад бар гўш фарёд.
Ки он фарёду бонги рафтагон аст,
Шавад такрор дар овози авлод.

Насозад саргузашти халќи худро,
Љигарбанди вафодораш фаромўш.
Ба њар як арчаи аз санг руста,
Чу фарзанди падар бикшоям оѓўш.

Ба мисли салла санге тобад аз дур,
Ба мисли калла санге тобад аз дур.
Зи нодонї ба дасти хеш кардем
Бузургони ватанро зинда дар гўр.

Ба дида сангњо шамшеру ханљар,
Ба монанди камарбанданду љома.
Дар ин љо метавонї дид осон
Њама сарбозњои «Шоњнома».

Ба зери санг хуфта,аз ватан лек
Ягон тољик безорї накардаст.
Нишони гулпарастияш-гули санг,
Ба хорї зиста, хорї накардаст.
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Њама ганљинааш дуздида бурданд,
Ба ашки санг бинам ашки талхаш.
Чи зањматњо азизонаш кашиданд,
Ба Суѓду Рашту Кўлобу ба Балхаш.

Надорад кўњсоре санги монанд,
Ба мисли њарф тобад њар яке санг.
Њазорон ќисса ин љо ёд ояд,
Хаёлам санглохаш њаст фарњанг…

ИН ЗАНГРО МАЗАН

Ин зангро мазан,
Бонги хатар  ба роњи гулўяш нуњуфтааст,
Фарёдњо ба оњи гулўяш нуњуфтааст.
Ин зангро мазан,
Ин зангро агар бизанї, боз мешавад 
Дар лањзае даричаи барбастачашмњо,
Хезад аз ин шамол њама хуфтахашмњо.
                      
Ин зангро мазан,
Ин зангро агар бизанї, 
Берун шавад яќин
Њар зинда аз ќабо,
Њам мурда аз кафан,
Печад ба хун ватан…
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ГУШНАМАРГОН

Нављавон будем, дарди љанг моро пир кард,
Кора бар тан сўзу ѓамњояш ба мисли тир кард.
Зиндагиро нолањои модарон дилгир кард,
Нављавон будем, дарди љанг моро пир кард.

Мо давобахшандагони синаи чоки ватан,
Њифз кардем аз аду њар пораи хоки ватан.
То њанўз аст ахтарони мо ба афлоки ватан,
Мо давобахшандагони синаи чоки ватан.

Ёфтан душвор мисли мо дигар пуртобро,
Шабдарав мекард дур аз дидаи мо хобро.
Рўз мекардем дар сањро шаби мањтобро,
Ёфтан душвор мисли мо дигар пуртобро.

Хўшаи армони мо аз бекасї шуд донарез,
Бар хазон гўё ки гармо навбаташро дод тез.
Љони мо бо дарди сахти гушнагї шуд дар ситез,
Хўшаи армони мо аз бекасї шуд донарез.

Гушнагї буд, гушначашмї дар љањони мо набуд,
Пораи нони дигарњо рўи хони мо набуд.
Одати мардумфиребї дар замони мо набуд,
Гушнагї буд, гушначашмї дар љањони мо набуд.

Сарду урёнтар буд аз фасли хазон наврўзи мо,
Танг буд сад хонаи дил бањри оњу сўзи мо,
Эй Худоё, бар саре њаргиз наояд рўзи мо,
Сарду урёнтар буд аз фасли хазон наврўзи мо.
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Мо њамон љонкандаи дар зиндагонї мурдаем,
Мо њамон хунгаштаи аз ранљи худ нохўрдаем.
Бори душвори ѓаму њасрат зи дунё бурдаем,
Мо њамон љонкандаи дар зиндагонї мурдаем.

Беасар њаргиз набошад сўзи љону оњи мо,
Носипосонро барад бар кўи хорї роњи мо.
Бевафоёнро набошад љой дар даргоњи мо,
Беасар њаргиз набошад сўзи љону оњи мо.

МЕЊРИ ВАТАН

Панљ бор ў дар набарди сахту хунин тир хўрад,
Панљ бор ў сахт захмин гашту љон канду намурд.

Кина бар душман зи ќасди марги худ њифзаш намуд,
Мева буд аз чашми бадбин барги худ њифзаш намуд.

Панљ бор ў тир њурду ашки чашмонаш нарехт,
Гўиё ў чанд мурду ашки чашмонаш нарехт.

Лек ваќте ки суруди љонгудоз омад ба гўш,
Савти ширин аз рањи дуру дароз омад ба гўш,

- Эй ватан, гуфту чу абри осмон борон гирист,
Њар яке захмаш чу чашме хун зи банди љон гирист…
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ЧАШМИНТИЗОР

Мурѓи њасрат хўрд чун дон мардумакњои ду чашм,
Дидагонаш гўиё чун дидаи ѓирбол  монд.
Дошт аз сањрои бахт умед чун дењќон мудом,
Гарчи дар майдони хунин хўшаи иќбол монд.

Пур буд аз хору хаси ѓам хирмани њастии ў,
Оќибат миљгону абрў чун хаси љорўб рехт.
Ёд меовард љисми лоѓари ў хўсаро,
Элаки дарду аламњо хоки ўро бехт-бехт.

Аз њамон рўзе, ки ў бигрифт хатњои сиёњ,
Сад сафедипўш дармоне ба дарди ў наёфт.
Љанг охир шуд, вале то лањзањои охирин
Бењ нашуд захмаш, саранљоме набарди ў наёфт.

Гушнагиро њељ кас монанди ў њаргиз надид,
Аз сараш бигзашт садњо  ранг дарди гушнагї.
Гушнаи дидори фарзандаш, ки шуд ќурбони љанг,
Гушнаи бахташ, ки умре кард танњо зиндагї…

Гарчи буд аз тирхўрда сўзи љонаш бештар,
Лаб газида ў фурў мебурд сўзи  хештан.
Марди худро чун ватан пиндошта, њаргиз накард
Бо њама хориву зориаш хиёнат бар ватан.

Даст дар зери манањ пушти дари худ менишаст,
Дар дами доси аљал чун ќабзаи хас буд сараш.
Њамчунон хуршед, ки дилхун равад сўи ѓуруб,
Хунљигар мерафт ў бар кулбаи ѓамовараш.
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Ончунон ки шўра сўзонад гиёњу сабзаро,
Сабзаву гулњои њуснашро сиришкаш кард зард.
Мумиёе бар дили бишкастааш дармон нашуд,
Офтобе об дигар барфи мўяшро накард.

Зиндагонияш њама дар интизорињо гузашт,
Теѓи танњойї дилашро кард охир реш-реш,
Баъди маргаш њам варо чун интизоре ёфтанд,
Хуфта буду буд чашмаш боз мисли чашми хеш…
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ХОТИРА

Ба ман шуд шолвору куртаи нав.
Ќабову куртаи сабзи бародар
Намерафтам ба мактаб, гар намебуд
Ќабову куртаи сарбози кишвар.

Ба хондан не, равон мекард бар љанг
Мани шашсоларо гўё ки модар.
На танњо ман, дар он айём буданд
Њама хурду калон сарбози кишвар.

Либоси аскарї пўшида бар тан
Дили ман аз фарањ лабрез мегашт.
Алови дарду доѓи љони модар
Куљо донам, ки он дам тез мегашт.

Њама њарфи «Алифбо»-ро дар он ањд
Ба хотир мегирифтам тезу осон,
Зи фањмам дур буд чун њарфи таќдир,
Вале њарфи нигоњи модари љон.

Зи майдон нимтан омад бародар,
Ба майдони набарди худ падар монд.
Аз он гумгаштаи мо ёдгорї
Ба дил сўзеву доѓе дар љигар монд.

Њамон рўзи азобу куртадўзї
Зи ёди ман намегардад фаромўш.
Пайи њифзи Ватан аз кўдакї кард
Маро модар либоси аскарипўш.

Гумон дорам њанўз он паршикаста
Ќабои аскариро танг созад.
Хаёлам, ки ба ин рањ мисли хундор
Ба дунё танг љои љанг созад…
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       САНГИ ФИРОЌ

Барф меборад ба дашту кўњсор,
Њарф меборад ба рўи дафтарам.
Мерасад бар ёди ман беихтиёр,
Њам падар, њам модари ѓампарварам.

Бармањал њар ду ба дунё омада,
Дарду доѓи зиндагиро дидаанд.
Њарфи мењр аз боби озодї зада,
Ранљи сахти бандагиро дидаанд.

Зањмати бисёр дида, дар бањош,
Лек умре музди кам бигрифтаанд.
Умрашон бигзашт бо ранљу талош,
Нест дар ёдам, ки дам бигрифтаанд.

Гушна буданду зи рўи эњтиёт,
Пораи нонро нигањ медоштанд.
Бо умеди рўзи фардои нишот,
Дар бадан љонро нигањ медоштанд.

Инќилобу љангу даврони љазо,
Дар дањан њар луќма хунолуда буд.
Буд њар як рўзашон рўзи азо,
Як асар аз сўхтанњо дуда буд.

Он яке дар корзори пур зи хун,
Љон ба каф метохт аз пушти аду.
Дигаре бар пуштањои лолагун
Дос дар каф, дар сари китфаш каду.
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Шањди домоду арўсиро ду тан
Дар хаёлу хоб бо њам дидаанд.
Аз љањони марг шояд бањри ман
Худ рањонда, рўи олам дидаанд.

Байни сањро, дар бари досу каланд,
Он кї чашмашро кушодаст, он манам.
Бори оњу нолаи ду дардманд
Мефишорад то абад љону танам.

Сер чун ман нест, аммо рўзу шаб
Гушнамаргонам расад бар ёди ман.
Дар нигоњи њаќпарасту њаќталаб
Њайкал аз санги фироќї, эй ватан…

Барф меборад дурўза умри барф,
Барфи мўро кай кунад об офтоб?
Рўи дафтар ашк резам љои њарф,
Бо хаёли рафтагони дилкабоб…
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ТАЗОД

Дар он хилват, дар он торикии дур
Харобони зи мењнат хаста хобанд.
Дар ин хилват, дар ин сарманзили нур
Шикамдорони равѓанбаста хобанд.

Дар он хилват накўбад шишаро бод,
Набошад дар гулўи љўй овоз.
Дар ин хилват хамўшї њаст фарёд,
Дари пўшида худ аз худ шавад боз.

Дар он манзил, дар он маъвои хокї
Нишоне аз ѓуборолудањо нест.
Вале дар манзили бе љои хокї
Нишоне аз ѓуборосудањо нест.

Дар он манзил њама деворњо паст,
Дару дарвозањо бе ќуфлу занљир.
Касе он љо надорад бар бадї даст,
Худотарсанд, доранд он њама пир.

Дар ин манзил њама девори Чин аст,
Ба њар дарвоза чандин ќуфл бошад.
Хиёнатпешаро ќисмат њамин аст,
Бало аз сояи худ метарошад.

Дар он манзил пайи ризќи њалоланд,
Фаровонї ба њар як дона бинанд.
Ба сад ранљу азоби худ наноланд,
Нигини шукр дар ангуштаринанд.
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Дар ин манзил тамаъљў бењисоб аст,
Зи амволи љањон серї надоранд.
Аз ин амвољ дар њайрат њубоб аст,
Ки оташро ба љангал ёд оранд.

Бубинї сурати худро дар обаш,
Дар он манзил њаво њам тоза бошад.
Раќам аз тозагї дорад њисобаш,
Дар он љое, ки одам тоза бошад.

Дар ин манзил вале гардад нафас танг,
Њаво дорад асар аз талхии дуд.
Аз ин олудагї гирад њама ранг,
Шавад покизааш њам гардолуд.

Дар он манзил ватан мењр аст дар дил,
Дар ин манзил ватан њарфи забон аст.
Дар ин ду олами бо њам муќобил
Вафою бевафої њукмрон аст…
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ХОМЎШТАР ЗИ АБР

Марде даруни хаймаи шаб гиря мекунад,
Бар њоли зори ному насаб гиря мекунад.

Марг аст зиндагонии ќавмаш ба фањми ў,
Бадро, ки дид некталаб, гиря мекунад.

Сўзад дилаш ба ќисмати фардои кишвараш,
Аз сўз гиря мекунад, на зи таб гиря мекунад.

Ларзад вуљуди мо њама фарёд агар кунад,
Хомўштар зи абр, ба лаб гиря мекунад.

Ангушти сад хаёли навољўи бенаво
Нохун занад ба тори асаб, гиря мекунад.

Аз дур савти базму навои тараб расад,
Андўњгин ба базму тараб гиря мекунад.

Хун мехўрад якеву дигар мехўрад гулоб,
Аз лолии сипоњи ѓазаб гиря мекунад.

Дар ѓуссаи шабаш асари рўзи шодї аст,
Пайдост аз чї ањли адаб гиря мекунад.

Марде даруни хаймаи шаб гиря мекунад,
Дорад барои гиря сабаб, гиря мекунад…
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ДАРДОШНО

Аз дида бирезам ашк њар дам,
Дарёст рање, ки ман сипардам,
Чашмони пуроби рањнавардам,
Аз љодаи хеш пас нагардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Дар сина марост як дили реш,
Нўшам њама њосил аст аз неш,
Машњур манам ба гиряи хеш,
Умрест, ки банди ин набардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Гўянд, ки гиря хоси занњост,
Кори каси ноумеду танњост.
Њарчанд, ки рост ин суханњост,
Дар чашми замон сиришки мардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Дорам асари фарањ ба оњам,
Сатр аст чу љўй дар нигоњам,
Сарсабзии мулки хеш хоњам,
Дорад сари сабз ранги зардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Гањ ќатраи ашки ман чу тир аст
Бар љони касе, ки бадзамир аст.
Паст аст, вале баландгир аст,
Яъне, пайи њифзи нек фардам,
Ман гиря барои худ накардам.
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Дарди њама дарди худ шумурдам,
Бо мурдани дигарон бимурдам,
Осуда даме ба сар набурдам,
Дорад ба бисот об гардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Љуз чашми пурашк нест зарфам,
Њар ќатра сиришк њаст њарфам,
Хуршедаму обсози барфам,
Гармї ба дили њаёти сардам,
Ман гиря барои худ накардам.

Бо гиря гузашт ними умрам,
Дорам сабаќ аз њакими умрам,
Нолад њама дам насими умрам,
Мефахрам аз он ки ањли дардам,
Ман гиря барои худ накардам.
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СУБЊИ ДЕЊА

Мерасад аз даричае овоз,
Гиряи кўдаке расад бар гўш.
Мўсафеде баланд месулфад
Дар дили дењи хуфтаю хомўш.

Дар назар чун ситораи субњ аст
Тоќа-тоќа чароѓи њар хона.
Зинда аст, он чи хезад аз хобаш
Пайи рўзи дигар ба шукрона.

Аз лаби бому аз сари девор
Мурѓакон карда дам ба дам парвоз.
Гўшаи бому боѓу майдонро,
Боз пур мекунанд аз овоз.

Охирин пораи шаби торик
Аз хами рањ чу оњ мехазад.
Њамчу барчош бар сари дења
Нур аз њар канор мерезад…
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           ЊАВЛИИ ПАДАР

Буттае мисли мижжа мељунбад,
Барг монанди дида метобад.
Сар нињода ба китфи тути пир
Ток мисли набера мехобад.

Чўбкадуњо чу шамъи шабафрўз
Дар кафи шохањо чї зебоянд.
Гўї рустоиёни мењмондўст
Шаб зи даргоњи њамдигар оянд.

Дар сари тор халтаи пурдўѓ,
Сабаде дар сутун авезон аст.
Рўи боме чу рўи дастархон,
Пур зи себу муруду челон аст.

Расад овози баррае аз њел,
Мурѓаке аз катак занад фарёд.
Бо пахолу хаси сари девор
Мекунад мисли тифл бозї боз.

Кулбае, ки чу ќалби мо дорад
Дару дарбачањои безанљир,
Давлати бебањои мо он љост-
Мўсафеде нишаста бо кампир…
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ДАР РОЊИ ДЕЊА

Нигоњи обї аз чашми тарам мерафту меомад,
Њазор андешаи умр аз сарам мерафту меомад,
Дили ѓамдор гўё аз барам мерафту меомад,
Аз ин роњи камодам додарам мерафту меомад.

Зи ў хунгаштаву дилпоратарро ман надорам ёд,
Аз он сон чорагар бечоратарро ман надорам ёд,
Ба кўи орзу оворатарро ман надорам ёд,
Ба решаш љуста марњам, додарам мерафту меомад.

Аз ин рањ як ќадам берун намонда, рўи олам дид,
Ба љои гарди хурсандї ѓубори умри пурѓам дид,
Надид осудагї њаргиз, пайи њар ид мотам дид,
Ду чашмони пур аз нам додарам мерафту меомад.

Ба дарди коњиши илми замони худ давої буд,
Ба майдони набарди касби душвораш фидої буд,
Ба њар ноошно њам маќсади ў ошної буд,
Пайи ин ганљи олам додарам мерафту меомад.

Ба њар сў дигарон рафтанд, холї чанд мењан буд,
Миёни мондагон як посбонаш додари ман буд.
Ба раѓми тирадилњои замон як фикрравшан буд,
Миёнро баста мањкам, додарам мерафту меомад.

Аз ин пас дар њамин рањ он мусофирро намебинам,
Ба роњи сафњаранг осори шоирро намебинам.
Чї дард аст, ин ки пеши дида њозирро намебинам,
Пайи таълими одам додарам мерафту меомад.
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Биљўям аз њамин роњи кўњан наќши ќадамњояш,
Тањи хоки ватан бошад нињон дони аламњояш,
Барои шодии фардоиён буданд ѓамњояш,
Зи бори фикр сархам додарам мерафту меомад.

Аљал аз шарбати њастї агарчи кард нокомаш,
Баландиљў асар аз зина дорад бар лаби бомаш.
Дар он роње,ки нангаш кард охир соњиби номаш,
Кунам фарёд њар дам, додарам мерафту меомад.
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ЊУШДОР

Њубобро пас аз ин чашми об мебинам,
Њазор бањр ба љои сароб мебинам.
Ба њар нафас асари изтироб мебинам,
Ба њар савол нишони хитоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.

Падар гузашту зи дарди фироќ модар рафт,
Ба њукми бекасї афтод сар, чу њамсар рафт.
Ба бар намонд мадори дилам, бародар рафт,
Љигар ба оташи њастї кабоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.

Шиносњои куњан аз пайи дигар рафтанд,
Ќатори њамлашикан аз пайи дигар рафтанд,
Фидоиёни ватан аз пайи дигар рафтанд,
Нишони сабр надида, шитоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.

Хазон бањори маро низ аз пай афтодаст,
Ту гўї бар дари зиндони марг озод аст,
Ѓубори хуфтаи хомўш њам ба фарёд аст,
Нишаста бар лаби бом офтоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.

Њазор бор кунам фикр, пас ќадам монам,
Ќадам ба роњи пур аз гарди дарду ѓам монам,
Чу љадвал аст агар дањр, бар раќам монам,
Баќои умр њама дар њисоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.
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Равам агарчи аз ин дањр, номи ман монад,
Нишастљой ба толори анљуман монад.
Таронањои пур аз ќисмати ватан монад,
Ба нолањои хамўш инќилоб мебинам,
Тамоми гумшудањоро ба хоб мебинам.

ЌАЛАМРАВИ ХАЁЛ

Дар роњу ќаламрави хаёли ман,
Дар хотирањои дерсоли ман
Њар рафта нишони омадан дорад,
Пайванд шавад шикастаболи ман.

Њезум шиканад падар паси девор,
Омода шавад ба нонпазї модар.
Додар, ки муаллим аст, мехонад
Аз дарс бурун њам аз њама пуртар.

Тарњи дами наврасии худ бинам
Бонигари токзору полез аст.
Хунташнаи зоѓу майнаву гунљишк
Дар пуштаи хокаш атромез аст.

Сањрои кушоду роњу пайроњаш
Љои давутоз буд бањри ман.
Ваќте ки аз он диёр бастам кўч,
Шуд шањди љањон ба ком зањри ман.

Дар хонаи адлу мактаби инсоф
Бигзашт замони кўдакии ман.
Доданд дуо ба љои сад андарз
Њар пири диёр-Рўдакии ман.
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Аз њар пайи њарфгун гирифтам ёд
Як умр дуруст по нињоданро.
Аз риштаи печдори хоси умр
Бо нохуни худ гирањ кушоданро.

Хунинљигарони рўйсурхи ман
Як умр ѓуборхўрдаи поканд.
Дар љои замин бимон дилам ларзад,
Зеро њама хоб дар тањи хоканд.

Дар роњу ќаламрави хаёли ман,
Дар хотирањои дерсоли ман
Њар рафта нишони омадан дорад,
Пайванд шавад шикастаболи ман…
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ЃАЗАЛЊО

Биё, ки дар сари як масъала ќарор кунем,
Хаёли хеш бас, андешаи диёр кунем.

Мусофирони балабљонрасида бисёранд,
Пиёдањои рањи дурро савор кунем.

Хамўш то нараванд аз љањони пурфарёд,
Мадад ба лолњои бар  лаб оњдор кунем.

Саволдода чаро посухаш намегирад,
Чї сон уммед аз ин ањду эътибор кунем.

Ба дидањои камонранги ин љањон тир аст,
Биё, ки эњтиёт њама аз силоњдор кунем.

Мураккабї, ки гирифтаст рўи оламро,
Ба соддагии хеш њанўз ифтихор кунем.

Агар дигар накунем ин рањи њаёти хеш,
Њама зи ѓайру зи худ низ мо фирор кунем.
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* * *

Як умр зи пушти сухан осуда нагаштем,
Дар машварату анљуман осуда нагаштем.

Дил об шуду сина кабоб, аз ѓами њар узв
Як дам, ба Худо, чун бадан осуда нагаштем.

Аз пахта гирифтем чу пурнанг ба мў ранг,
То фахр насозад кафан, осуда нагаштем.

Урён ба љањон омада, чун ёри вафодор
Кардем ба тан пирањан, осуда нагаштем.

Хори  сари девор њам аз кина асар дошт,
Рафтем ба сайри чаман, осуда нагаштем.

Пайванди љањонбехабарат пора туро кард,
Аз фикри ту, хоки куњан, осуда нагаштем.

Осоиши мо сарфи Ватан гашт, Муњаммад,
Чун пораи љони  Ватан осуда нагаштем.
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 ***
  

Реги сањрои ватан дар чашми мењрам дона аст,
Ин њаќиќат бањри дур аз ифтихор афсона аст.

Дар нигоњи марди соњибмулк  ожанг аст мор,
Мардумак чун чўљаеву чашм мисли лона аст.

Гарчи гардад дур то субњ аз  чароѓи ёд њам,
Њар магас дар дидаи дур аз ватан парвона аст.

Дар диёри ѓайр мисли нохудо ларзад ѓариб,
Гўиё ўро ба рўи бањру дарё хона аст.

Дар ватандорї ба кор ояд дили як бо забон,
Ё ки тасдиќи « ња» ин љо, ё ки инкори «на» аст.

Ояд аз овози пасти љунбиши парчам ба гўш:
Ошнои тарсхў хоинтар аз бегона аст.

Аз ѓубори манфиат орї рањи хизмат кї дид? 
Панљаи беминнати худ бар сари ман шона аст.

Рў  ба њар сўяш, ки орам, саљдаам гардад ќабул,
Тољикистан бањри ман њам ќибла, њам кошона аст.
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***
  
Рањгумзадаему рањи маќсуд надонем,
Парвардаи селему рањи рўд надонем.

Чун нукта, ки ѓофил зи хати домфикан њаст,
Њар фитнаи паргори замон зуд надонем.

Аз оташи њар ваъда шавад гарм дили мо,
То ашк зи чашмон начакад, дуд надонем.

Додем ба гулбонги дурўѓини фарањ гўш,
Дарди дили ёрони ѓамолуд надонем.

Бурданд њама сарвати мо, њарф нагуфтем,
Сарбози ватандор куљо буд?- Надонем.

Фирдавсии даврем, вале бо њама дониш
Дунёи фиребандаи Мањмуд надонем.

Дар мањбаси сахтем, агар аз пайи  судем,
Дар хонаи бахтем, агар суд надонем.

Бо дидаи филона магар дањр бубинем,
Имрўз, Муњаммад, караму људ надонем.
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* * *

Зи шўре ёр њам бегона гардад, ёр мемонад,
Зи баъди сел дарё боз соњилдор мемонад.

Љавонмардї кунад ањли назарро дур аз ранљиш,
Табиби нек по бар хонаи бемор мемонад.

Барои одамї њар рўзи мушкил имтињон бошад,
Дар ин мотамсоро хурсанд не, ѓамдор мемонад.

Ватан бозори њастї асту молаш наќди љон хоњад,
Њама арзонхаронаш рафта, ин бозор мемонад.

Асалхоњон ватанро бањри гулзораш нигањ доранд,
Хазон ояд агар, бесоњиб ин гулзор мемонад.

Бихонам аз хати чини ѓарибони парешонњол,
Миёни хонаи мо дигаре девор мемонад.

Њама пањну парешонем, то бадхоњи хешонем,
Ба роњи њифзгарњо дидаи мо чор мемонад.

Тињидаст аз љањон рўзе равем, аз ганљ суде нест,
Ба рўйи гўри мо санге аз ин кўњсор мемонад.

Муњаммад љодаи эљод маргу зиндагї дорад,
Вале мардум бањо бар шоираш як бор мемонад.
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* * *

Номи мо аз нанг пайдо мешавад,
Наќши мо аз санг пайдо мешавад.

Пайки умри мо ба чашми хатшинос
Аз хати ожанг пайдо мешавад.

Сози дил њастему аз њар тори мо
Љавњари оњанг пайдо мешавад.

Вориси шоњи суханро аз ќалам
Пояи авранг пайдо мешавад.

Аз ѓубори бахт моро шиква нест,
Бањри оњан занг пайдо мешавад.

Пурсахоем, аз саховат дурро
Дидањои танг пайдо мешавад.

Дар пайи њифзи бањори ќисматем,
Лола њам аз љанг пайдо мешавад.

Баъди хун гаштан Муњаммад пеши рў
Љилваи сад ранг пайдо мешавад.
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* * *

Зикри њар анљуман шавад номам,
Ёдоварди ман шавад номам.

Ман ѓариби диёри эљодам,
Аз дањан бар дањан шавад номам,

Сарфи зањмат, ки шуд њама умрам,
Љонфидои ватан шавад номам.

Мирам охир ба корзори сухан,
Ќањрамони сухан шавад номам.

Мўйи худро сафед аз он кардам,
Сабт то дар кафан шавад номам.

Аз Муњаммад агар навин розист,
Ифтихори кўњан шавад номам.
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РУБОИЁТ

Гаштем барањнапой, ѓамгин нашудем,
Додем зи даст љой, ѓамгин нашудем.
Дар мулки дигар ба як дам аз ѓам мурдем,
Умре ба ватансарой ѓамгин нашудем.

                      * * *  
Бар љашни аду мотами худро надињам,
Бар шодии мардум ѓами худро надињам.
Бар сели фарањ, ки ѓусса аз пай дорад,
Оромравии нами худро надињам.

                  * * *
Аз рўз шабам бануртар мегузарад, 
Зањрам ба давої аз шакар мегузарад.
Аз марг чї тарсам, ки пас аз рафтани ман
Рўсурхиям аз хуни љигар мегузарад.

                 * * *
Аз боби вафо магў сухан, метаркам,
Гўяд дигаре дурўѓ, ман метаркам.
Теъдоди гуноњат зи савоб аст зиёд,
Гў њарфи дигар, магў ватан, метаркам. 

                * * *
Дар маъракањо сухан нигоњам дорад,
Муштоќии анљуман нигоњам дорад.
Хоњам равам аз љањон гањи навмедї,
Аммо нигањи Ватан нигоњам дорад.



132

* * *
Тасвир туро кунам, ќалам меларзад,
Дар сина чу дил дарду алам меларзад.
Ту моли Ватан пурсаву ман њоли Ватан,
Баргў,кї ба маргу зистан меарзад?

* * *
Бедоршавии хасм аз хуфтани мост,
Огоњии бегона зи гап гуфтани мост.
Оянд суроѓи мо њама мўру малах,
Ин њам гунањи чу боѓ бишкуфтани мост.

* * *
Дар хоб ба рафтагон сухан мегўям,
Гўё ки сухан ба анљуман мегўям.
Пирона ба мулки кўдакї чарх зада,
Дар њар ќадами хеш ватан мегўям.

* * *
Пай дар хати роњ њарфи маќсад гардад,
Ё ќиссаи бахти нек ё бад гардад.
Паргор ба гирди нуќтааш давр зада,
Хоњад ба макони хеш сарњад гардад.
               

* * *
Бе фикри ватан санг сарамро бинам,
Хумдони дили бешарарамро бинам.
Дар захми тани падар, ки мондаст зи љанг,
Ман ќадри баланди кишварамро бинам.
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* * *
Пире њама умр боѓбонї мекард,
Боѓи ватанаш зи зоѓ бонї мекард.
Аз њамалаи зангии шаб он сањроро
Як дидаи чун чароѓ бонї мекард.
               

* * *
Пуртобтарин пояи мењан моем,
Халќ аст агарки санг, оњан моем.
Љон кандани дигарон ба ваќти марг аст,
Дар арсаи умр лек љонкан моем.
              

* * *
Аз хун шудан аст сурх ранги гили мо,
Сурхоб гузар мекунад аз манзили мо.
Ин шарњ бас аст, мевае ѓайри анор
Пайдо нашавад зи боѓи пурњосили мо.
                

* * *
Мероснигањдор чу мењан моем,
Чашмем саропой, чу љавшан моем.
Дар хилвати мо њазору як анљуман аст,
Танњорави бо њама ќадамзан моем.

* * *
Мо дар сафи нанг пеш њастем, бас аст,
Дар њавсала низ беш њастем, бас аст.
Дар гардани мо адои ќарзи Ватан аст,
Фарзанди замони хеш њастем, бас аст.

* * *
Аз хоки Ватан ба ман расад гард, бас аст,
Аз боѓи гулаш маро гули зард бас аст.
Осуда ватандор набошад њаргиз,
Як умр даво љустан аз ин дард, бас аст.
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ДУБАЙТИЊО

Бихонанд аз китоби дидаи мо,
Хати ранљу азоби дидаи мо.
Њама њарфе, ки дар таърих дорем ,
Набошад ѓайри оби дидаи мо.

Фаќат донї ту дунёи хабарро.
Биафкан дуртар нури назарро.
Ба оташ равѓани исён ту резї,
Барои нафъ по гўї ту сарро.

Манам шайдои њусни кишвари худ,
Манам мўњтољи мењри модари худ.
Нагардам гирди тахти мулки дигар,
Замин гардад ба гирди мењвари худ.

Биё, роњи дигарро пеш гирем,
Ќафо чанд аз раќибон хеш гирем?
Ба дунёе, ки гургонаш зиёданд,
Намебояд, ки худро меш гирем. 

Ман аз сўзи дарунам дар гирифтам,
Аз ин хокистарам озар гирифтам.
Аз он хоки сияњ, ки зиндагонист,
Дилам зардоб карда, зар гирифтам.

Агар рўи ватанро ту набинї,
Ќарори љону танро ту набинї,
Сияњкорї макун, ки баъди мурдан
Сафедии кафанро ту набинї.

Яке дар зиндагї танпарваре буд,
Дигар бенанги душманпарваре буд.
Зи баъди рафтани ман њам бигўянд:
Муњаммад марди мењанпарваре буд.



135

ТАЪРИХ

Манзума

То њанўз аз зарби сумби аспњо
Пурѓубор оинањои ёдњост.
Барќ агар бошад алови хонасўз, 
Раъд њам осор аз он фарёдњост.

Гўиё ки мерасад аз гўрњо
Нолаи дардовари бигзаштагон.
Ѓорњову чоњњо ёд оваранд
Пайкари ларзони пинњонгаштагон.

Сўзани мижгон њикоят мекунад 
Ќиссаи ѓалбермонанди танам. 
Дидањои мардумакгумкардаанд
Роѓњои бењисоби љавшанам…

Зиндаи чун ман љароњтдида нест,
Хўрдаам пайкону теѓи љабрњо.
Бар сари хоки замини ќисматам
Дидаам хунгиряњои абрњо.

Дар љабини хотирам дорам њанўз
Аз пайи шамшерњо ожангњо.
Захмободам, сутуни зењни ман
Монда аз њаккоки даври љангњо.

То љањон дорад пизишки хунталаб,
Љисми захмингаштањо љон меканад.
Дардњо овора дар кўйи давост,
Кўки чашми интизорон меканад.
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Ваќти наќли сарнавишти талхи ман
Резад об аз  дидагони кўр њам.
Гањ зиёни дуд беш аз оташ аст,
Мерасад он бар машом аз дур њам.

То њанўз аз тарс меларзад вуљуд,
Дорам аз садњо шабохун тарсњо.
Рўњи Фирдавсї ба имдодам расад,
Гирам аз дорулфунунаш дарсњо.

Мешавад майдонѓариб аз тарс шер,
Бояд аз дил тарсро берун кунам.
То нагардам хунљигар аз теѓи ѓайр,
Дил ба теѓи фањм бояд хун кунам.

Зиндагї афсонавор афсун кунад,
Чашм аз фандаш фитад дар доми гўш.
Дасти бахшишњои аз њад беш низ
Мекунад хусравќаборо љандапўш.

Тоири фикри  маро бар дурњо
Мебарад осорњои ранг-ранг,
Дар ќадамљоям ќадам бегона монд,
Дилкушодонро шуд охир љой танг.
     
Хоксорї низ хоки умр бехт,
Пастро бахшид унвони баланд.
Фаршро бигрифта, додам аршро,
Кард арљам душманамро арљманд.
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Сабт дар таърихи халќам гаштааст:
Дар танури фитнањо гаштам кабоб.
Ќатрахунњо-њарфњои сурхи ман,
Дорам аз даврони хунборон китоб.

Љоњилон бо оташи љањли замон
Сўхтанд ашъору осори маро.
Тањ ба тањ аз реша кандан хостанд
Боѓи меросии пурбори маро.

Балки буд он давр чун фасли дарав,
Дар кафи њар хўша ларзон дона буд.
Бар касе  ѓамљоми навбат мерасид
Даргањаш як умр мотамхона буд.

То кунун хоњанд дар бозори давр 
Паст ќурби санги хороро кунанд.
Поктар аз сафњаи таърихи дањр 
Исми девори  Бухороро кунанд.

Мондааст аз ањди њукми морњо
Дар гумонам охирин банди ало.
Оќибат аз дидани озорњо
Ман ба дарди тарс гаштам мубтало.

То аз он гирдобњо монам бурун,
То набинам дар сари бегона тољ.
Муддате кардам забону хома кунд,
Шер гуфтам  рўбањонро ноилољ.
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Рафт даври тарс, бояд баъд аз ин
Њомии пурѓайрати кишвар шавам.
Чун самандарќисмати айёми худ
Мавњ хокистар кунам, озар шавам.

Бо њама хурдї зи нотарсї кунад
Банди ѓам гањвораљунбон морро.
Гарчи метобад назарногир,лек
Афканад аз бех нам деворро.

Мешикофад об њам бо ќатрааш
Хубтар аз мех ќалби сангро.
Хонад оѓози нишони марги худ 
Бо њама пуртобї оњан зангро.

Сахт нарму санг оњак мешавад
Гар сари як маќсад обу оташанд.
Бо умеди шарбати рўзи висол
Нангдорон зањри њиљрон мечашанд.

Розро аз рањму аз хун мењрро 
Баъди њамроњї људої мушкил аст.
Сарњисобаш гум кунад таќсимгар
Як агар ањди забонам бо дил аст. 

Фикр сарбози замон бошад агар,
Аќл сарлашкар барои мењан аст.
Гар ќавї фарњанги шањрии ман аст,
Дар њарос аз тири фањмам душман аст.
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Рањ кушояд ѓояи миллї агар
Бар љањони милии мустањкаме,
Бањри рафъи дардњои куњнаам
Мешавад пайдо нишони марњаме. 

Хасмро бишносам аз тарзи нигоњ,
Чашми соњибмулк њам дорад забон.
Наќши бедорї маро бошад ба хоб,
Дорад оњ осудагии побон.

Бањри њифзи нурњои дидаам
Пушти пилки чашмро сангар кунам.
То ќиёмат мулкдор осуда нест,
Фикри дури ќисмати кишвар кунам.

Гар ватан сармояи осудагист,
Дар ду олам бе ватан њолам бад аст.
Рўњам аз болоравї дорад њазар, 
То суроби душмане дар сарњад аст…
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